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Zprávy z radnice

Názvy nových ulic na Spořilově – výsledky ankety 
(nová zástavba Broumov – Spořilov) 

Na začátku roku vyhlásilo město anketu, ve které mohli obyvatelé Broumova hlasovat, a pomoci tak vybrat názvy tří nových ulic, 
které vzniknou v rámci přípravy nové zástavby v  území Broumov – Spořilov. Do ankety se zapojilo 70 respondentů. Nové ulice se 
budou jmenovat – Spořilovská, Na Vyhlídce a Polní (podrobné informace o hlasování v příloze). Schválit názvy nových ulic musí ještě 
zastupitelstvo města. 

K přípravě nové zástavby – ve druhé polovině května byly zahájeny práce na odvozu ornice z těchto budoucích komunikací. Na 
podzim by měly být zahájeny práce na položení nové kanalizace, vodovodu a plynovodu a společnost ČEZ nejpozději do března příštího 
roku provede zasíťování celé lokality. Pro budoucí majitele rodinných domků tak budou zajištěny veškeré sítě včetně optického internetu.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Zprávy z radnice
Milí Broumováci,

máme tu červen, první 
letní měsíc. Tradičně bych 
se rozepsal o blížícím 
se konci školního roku, 
festivalu Za poklady 
Broumovska, Broumovské 
kytaře nebo by tématem 
mohla být tradiční 
Broumovská pouť. Co 
naplat, nic nebude. 
I  když ne tak docela… 
Broumovská kytara 
bude, ovšem ve velmi 
„minimalistické” podobě. Na polovinu června naplánovaná akce 
„160 muzikantů” bude až v září, kolotoče nepřijedou, festival  
Za poklady Broumovska proběhne v červenci on-line, ale v srpnu 
již konečně naživo. Tedy i kultura se pomalu, ale jistě rozjíždí 
a  začíná být nejvyšší čas se zamyslet nad kandidaturou Broumova 
na „Evropské město kultury“. Zní to odvážně, ale proč ne. Plzeň, 
Wroclaw,… a Broumov. Mnohým teď možná vyskočí v koutku úst 
úsměv, ale dejme tomu čas a nechme se překvapit.

Pomalu se nám také otevírají restaurace a hospody. Asi není 
dobré propagovat konzumaci alkoholu, ale v letních horkých 
dnech je dobré orosené točené pivko prostě skvělý „vynález“. 
Ani stravování v koronavirovém čase z polystyrénových 
krabiček nebylo tím pravým gurmánským zážitkem, jídlo má být 
naservírované na talíři a jíst se má příborem. 

Začaly už konečně také první sportovní akce, koncem května 
se už hrály přátelské zápasy a zejména malé děti si to užívaly. 
Upřímně, je to radost vidět zaplněná sportoviště. Rozjely se i trhy 
v klášteře, ale bohužel nevyšlo počasí. I svatby jsou již možné bez 
roušek. Myslím si, že opatrnost a obezřetnost v odkládání roušek 
je namístě a není třeba spěchat, ale svatby v rouškách byly opravdu 
podivné.

Méně pozitivní zkušeností byla havárie vody, která postihla 
v  pátek 22. května velkou část města. Voda sice netekla jen několik 
hodin, ale bylo to hodně nepříjemné. Těžko představitelné, že 
v  některých oblastech není dodnes tekoucí voda samozřejmostí. 
Velké poděkování tedy patří týmu společnosti VAK, který ještě týž 
den v podvečer vyrazil s bagrem do terénu a vše rychle opravil.  

Úplně na konci května proběhla v Infocentru diskuze na 
téma, jak oživit centrum města. Chválím profesionální přístup 
moderátorů ze společnosti OnPlan. Naším cílem musí být 
maximálně využívat služeb a možností našeho města. Bohužel 
v tomto duchu s námi nejdou šéfové Komerční banky, kteří se 
rozhodli uzavřít naši pobočku na náměstí. Máme si vystačit 
s  mobilní aplikací a bankomatem. Je to obrovská škoda. Každý, 
kdo bude muset do banky (tedy do Komerční banky), bude muset 
až do Náchoda. A když už bude v Náchodě na náměstí, utratí 
nějakou tu korunu tam, a ne u nás v Broumově. A to je škoda. 
Určitě to neprospěje podpoře naší regionální ekonomiky, místních 
podnikatelů, producentů ani poskytovatelů služeb.  

Více informací o aktuálním dění v našem městě naleznete na 
stránkách tohoto vydání Broumovských novin či na webových 
a  facebookových stránkách města.

Jaroslav Bitnar, starosta

Poděkování manželům  
Horkelovým

Chtěla bych touto cestou poděkovat manželům Horkelovým 
z Police nad Metují za jejich sounáležitost a empatii při těžkých 
dnech, kdy za našimi seniory v domově seniorů a domech 
s  pečovatelskou službou v Broumově z důvodu omezujících 
opatření nemohli přijít jejich nejbližší.

Manželé Horkelovi k nám chodili již před tímto složitým 
obdobím. Pořádali přednášky a promítání pro zájemce z řad 
seniorů a navázali s mnohými přátelský vztah. Vždy jsme si 
společně strávené chvíle příjemně užili a poté dlouho vzpomínali. 
V dlouhých chvílích odloučení od rodin, známých a kamarádů si 
přesto na naše seniory vzpomněli a psali jim pravidelně krásné 
dopisy ze svých procházek po blízkém okolí Broumovska a Policka. 
V dopisech nechyběly obrázky ze známých i méně známých míst.

Věřte, že reakce seniorů na tyto řádky byly velice dojemné 
a  milé. Někteří vzkazy také opětovali.  

„Děkuji za všechno. Ať jste hodně zdraví a ať spolu dlouho 
žijete ve zdraví. Těším se na další dopis. Přišlo mi až k pláči, že si na 
mě vzpomenou cizí lidé. Děkuju.“

„Děkujeme, moc nás Váš dopis potěšil. Budeme se těšit na 
další. Pěkně popisujete stromy a přírodu. Také fotky nás potěšily. 
Přejeme Vám hodně zdraví a pohody.“

Za naše seniory, ale i pracovníky, děkujeme všem, kteří nás 
v  nelehké době podporovali.

Eva Kašparová, ředitelka CSS Naděje Broumov  

Fotografie žen, které obdržely dopis od Jindřicha a Lidunky 
Horklových (spodní obrázek).

Autorem titulní fotografie je  
Miroslav Holub z Police nad Metují.
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Zpráva Policie ČR za období  
15. 4. 2020 – 15. 5. 2020

• Policisté OOP Broumov pátrají po pachateli tří případů vloupání 
do zahradních chatek v Broumově. 
• Šetříme vloupání do objektu firmy Cross v Broumově. 
• Byl oznámen neoprávněný přístup k počítači, kdy pachatel vnikl 
do systému počítače a síťového úložiště poškozené firmy. Uložené 
soubory v PC poškozené firmy zašifroval a znemožnil přístupy 
k jejich užití. Za odblokování požadoval od poškozené firmy 
finanční částku. V obdobných případech policie doporučuje učinit 
oznámení a v žádném případě nic neplatit.
• Šetříme oznámení o ztrátě mobilního telefonu, které je 
kvalifikováno jako přečin zatajení věci.
• Prošetřujeme případ náhlého úmrtí v Ruprechticích.
• Dne 21. 4. 2020 se dvě hlídky policistů OOP Broumov zúčastnily 
pátrání po pohřešovaném u Ostaše, který si vyrazil do skal a ztratil 
se. Pátrání se zúčastnily hlídky dalších sousedních oddělení. 
Pohřešovaný byl po dvou hodinách nalezen bez zranění.
• V noci z 3. 5. na 4. 5. se policisté OOP Broumov účastnili pátrací 
akce po osobě, která se rozhodla spáchat v Broumovských stěnách 
sebevraždu. Do akce byli zapojeni policisté dalších oddělení, 
příslušníci Armády ČR, kteří vypomáhají při ostraze státní 
hranice, psovodi, policejní vrtulník. Bohužel osoba byla nalezena 
bez známek života.
• Policisté oznámili krajské hygienické stanici místního 
podnikatele, který porušil nařízení vlády v souvislosti s pandemií 
koronaviru a podával alkohol zákazníkům v rozporu s nařízeními.
• Příslušným orgánům jsme oznámili občana, který v Ruprechticích 
odložil autovrak, a ani po výzvě k učinění nápravy vrak neodstranil. 
• Neznámý pachatel poškodil dveře Masarykovy ZŠ, jedna 
z  vyšetřujících verzí by mohla být nenaplněná touha po vzdělávání.

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Informační seminář k výzvě 

na „Kotlíkové dotace“ – dotační program 
„Snížení emisí z lokálního vytápění domácností  

v Královéhradeckém kraji III“ 
 

Zveme všechny občany Broumova a okolních obcí 
na informační seminář ke kotlíkovým dotacím, 

který se bude konat ve středu 10. června 2020 od 15:00 h 
ve velké zasedací místnosti MěÚ 

(zasedací místnost zastupitelstva, přízemí, budova I), 
třída Masarykova 239, Broumov. 

 
Účast na semináři je zdarma. 

 
Na semináři se dozvíte vše o čerpání dotace, především  

o změnách, ke kterým dochází oproti předchozím výzvám a 
podrobně bude vysvětlen celý proces od podání žádosti až po 
úspěšné ukončení projektu, vč. způsobu úhrady dotace. Dále 

bude občanům ze strany pracovníků Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje nabídnuta metodická pomoc  

s vyplňováním žádosti o dotaci a realizací projektu. 

Samotná výzva pak bude zveřejněna pravděpodobně  
v průběhu července 2020, 

s předpokládaným příjmem žádostí v září 2020. 
 

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové  
tel.: 495 817 223 | fax: 495 817 221 
e-mail: jstepan@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 
 

  
 Královéhradecký kraj 
 PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 
 hejtman 
 
 
 
 
 
 
 

 Hradec Králové 18. května 2020 
 

 

Vážení spoluobčané, 

v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezprecedentní zkoušce, jaká 

nemá v historii České republiky obdoby. Nikdo z nás neví, jak se v brzké 

budoucnosti situace vyvine, ale přeci jen je nyní trochu prostoru k vydechnutí  

a bilancování. Rád bych tento čas využil také k tomu, abych poděkoval všem, 

kteří se podíleli na zvládnutí epidemie, ať již jako příslušníci složek integrovaného 

záchranného systému, zdravotníci, pracovníci v sociálních službách, 

dobrovolníci nebo jako osoby ve vedení měst, obcí a institucí. Děkuji také všem 

prodavačkám, řidičům a dalším, díky kterým jsme mohli v minulých měsících 

fungovat alespoň trochu jako před vypuknutím epidemie. Děkuji vám všem  

za vstřícnost a součinnost s krajskou samosprávou, a především za obrovské 

nasazení a obětavost, jež jsou nezbytné k úspěšnému zvládnutí epidemie. 

 

 

S úctou 
 
 
 
 
 
Jiří Štěpán 
 

 

 

 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
vytříděného z komunálního odpadu 

 
Vážení občané, 

 

město BROUMOV a obchodní společnost Marius Pedersen a.s. 
  

si Vás dovolují upozornit, že dne 13. června 2020 pro Vás zajistili svoz 
nebezpečných odpadů. 

 
Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů: 
motorové, převodové a mazací oleje, barvy, ředidla, pryskyřice, lepidla, rozpouštědla, odmašťovací přípravky, 
fotochemikálie (všechny tyto odpady v uzavřených nádobách), léky, pesticidy, (zahradní chemie včetně obalů), 
baterie (suché články), akumulátory, zářivky a ostatní odpad s obsahem rtuti, televizory a staré lednice. 
Nebezpečné odpady ze stavebnictví (eternit apod.) do tohoto svozu nepatří.  
 
Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozového vozidla bude odpad přebírán přímo od občanů. 

 
Odpad nesmí být shromažďován na určených místech před příjezdem svozového vozidla.   
Odpad nesmí být shromažďován na jiných místech. 
 

SVOZOVÁ TRASA PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU. 
13. června 2020 S O B O TA 

 
zastávka  ulice (místní část)     časové rozmezí 
  
 
1.  Alšova, (u bývalé slévárny)     8:00 – 8:10 
2.  tř. Osvobození (Olivětín – pivovar)    8:15 – 8:20 
3.  Benešov u kontejneru na plast     8:25 – 8:35 
4.  Barvířské náměstí       8:40 – 8:50 
5.  Rožmitál (otočka autobusu)     9:00 – 9:10  
6.  Rožmitál (u váhy)       9:15 – 9:25 
7.  Kladská, Velká Ves (KOH-I-NOOR)    9:30 – 9:40 
8.  U Dolní brány, parkoviště vedle cukrárny   9:45 – 9:55 
9.  Křinické sídliště, (parkoviště)   10:00 – 10:15 
10.  K Ráji,(bývalé Lesy ČR)    10:20 – 10:30 
_____________________________________________________________________________ 
 
Případné dotazy ke svozům nebezpečných odpadů zodpoví: 
Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský, telefon: 493 646 150, 606 632 232. 
 
Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte šetřit přírodu ve Vašem okolí. 
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Zpráva o činnosti městské policie
Hlídka MP Broumov…
• vyjela na žádost místostarosty Meziměstí, prověřit situaci, kdy 
parta mladíků měla chodit po střeše skladu dřeva.
• odstranila z vozovky na třídě Osvobození uhynulou kočku  
a  uhynulého bobra z ulice Tyršova.
• vyjela na 11 signálů PCO z 8 objektů.
• byla přivolána do prodejny Lidl k drobné krádeži zboží.
• odchytla psa na cyklostezce, u Polákových domů a dva v obci 
Heřmánkovice. Všichni byli  vráceni majitelům.
• dvakrát zaevidovala nález peněženky, posléze vráceno majitelům.
• zaevidovala nález klíčů u prodejny Hruška Broumov, uloženy na 
MP Broumov.
• ve spolupráci se sociálním odborem provedla rozvoz roušek 
seniorům.
• vyjela v době nočního klidu na oznámení pohybu cizích osob 
okolo zahrádek za Malou kolonií.
• ve spolupráci se zaměstnancem SMM Broumov provedla kontrolu 
bytové jednotky.
• v noční době vyjela na signál SOS hodinek do ulice Jiráskova 
a  dále 6x do pečovatelského domu v ulici Dělnické domy
• byla přivolána do ulice Havlíčkova, kde byla odhozená použitá 
injekční stříkačka.
• provedla měření rychlosti v ulicích Alšova, třída Masarykova, 
třída Osvobození a Soukenická (řešeno 16 přestupků na místě  
a 2 majitelé vozu byli předvoláni).
• byla nucena z důvodu opakovaného nepořádku okolo sběrných 
míst instalovat fotopasti.
• byla přivolána do ulice Kladská, kde došlo k rušení nočního klidu.
• nalezla na Mírovém náměstí registrační značku vozidla, následně 
předáno na odbor dopravy.
• musela u Horní brány zajistit průjezd vozidlu firmy Marius 
Pedersen a. s., které se nemohlo dostat ke kontejnerům na tříděný 
odpad.
• namátkově kontrolovala objízdnou trasu v Teplicích nad Metují, 
řešeno již 6 přestupků.
• dohledala na záznamu kamerového systému původce odloženého 
odpadu na Barvířském náměstí.
• zjistila poškození kanalizace v ulici Na Hradbách, řešeno 
s  vedením TS Broumov a s majitelkou domu.
• byla přivolána na odchyt holuba a do Heřmánkovic na odchyt 
užovky obojkové, zvířata vypuštěna do volné přírody.
• byla přivolána na žádost HZS Hradec Králové do ulice Dvořákova, 
kde odchytla psa a následně jej předala majiteli.
• od 18. 5. 2020 je opět parkování na Mírovém náměstí zpoplatněno!
• na žádost PČR Broumov bylo provedeno pátrání po osobě, která 
vyhrožovala sebevraždou.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

• Opět prošetřujeme krádež alkoholu v Penny Marketu. Nenechavci 
se činili tentokrát i v Lidlu.
• Policisté prošetřují případ neoprávněného odstranění 
geodetického bodu v Božanově.
• Policisté uložili v příkazním řízení 65 pokut v celkové výši  
30.600 Kč. Převážná část pokut byla uložena za přestupky 
v  dopravě a porušování nařízení vlády z důvodu pandemie.
• Prošetřujeme 6 případů porušování občanského soužití.
• Policisté při kontrolách odhalili řidiče, který řídil pod vlivem 
alkoholu, řidiče, který řídil motorové vozidlo, aniž by byl držitelem 
řidičského oprávnění a oznamujeme dva řidiče, jejichž přestupky 
se nedaly vyřídit na místě v příkazním řízení.

npor. Ing. Daniel Šumpík

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Červen 2020 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

6. – 7. 6. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov,  
602 333 466

13. – 14. 6. MUDr. Ludvík Neoral, ZS  Police nad Metují, 
491 541 654, 602 333 452

20. – 21. 6. MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387, 
Police nad Metují, 602 304 594

27. – 28. 6. MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí,  
Školní 196, 491 582 381

Koncert DUO JAMAHA 
Oblíbená hudební skupina Duo Jamaha vystoupí  

v KD Střelnici dne 16. 11. 2020 od 18:00. Lístky jsou již 
v  předprodeji v informačním centru za 180 Kč. Rada města 
Broumov tuto akci finančně podpořila. Občan s trvalým 
pobytem v  Broumově a věkem 65+ si může vstupenku zakoupit 
s 50 % slevou. Více informací IC Broumovska, Mírové nám. 105,  
tel.: 491 524 168.

Jitka Exnerová

Tradiční akce mají letos jiný kabát
Tradiční akce, na které jsme každoročně zvyklí, mají letos kvůli 

koronavirové situaci úplně jiný kabát. Nejedná se jen o divadla, 
kina, ale situace zasáhla i venkovní akce jako jsou Broumovská 
kytara nebo Broumovská pouť. 

Broumovská kytara má letos přívlastek MINI. Uskuteční se 
v  pátek 19. 6. v areálu Dětského hřiště, vstupné bude dobrovolné. 
Těší se na vás kytarista Thom Artway, písničkář Láska a speciální 
host, přijďte se podívat. Vstupenky, které jste si zakoupili na letošní 
ročník, zůstávají v platnosti na příští rok.

Broumovská pouť se nekoná! Pouťové atrakce a stánkový 
prodej Schrollův park nezaplní. Přesto ale chceme, aby Broumov 
byl místem, kde to žije, kde se něco děje, proto vás zveme v sobotu 
27. 6. do areálu Dětského hřiště na příjemné posezení s muzikou 
a  dobrým občerstvením. 

Startujeme krátce po poledni dechovkovým žánrem v podání 
Hudebního doprovodu Evy Ducháčové. Od country přes lidovky 
až po rock, to je broumovská kapela Mamut s. r. o., které bude 
patřit pódium od 15 hodin. Chtěli byste si poslechnout energické 
blues? I to vám můžeme splnit. Do Broumova přijala pozvání 
skupina Vorasband s broumovskou rodačkou, zpěvačkou Lenkou 
Malinovou (Řehůřkovou). 

Nově čtyřčlenná skupina Vivian zahraje písně ze svého 
posledního alba Pustina a poprvé před publikem zazní nový singl 
Bezpráví. Večer zakončíme zábavovou kapelou Ironick.

Občerstvení je zajištěné. Točit se bude pivo Opat, k jídlu bude 
mimo jiné i rožněné selátko. Hrací zóna v podobě skákacího hradu 
a jiné zábavy čeká na nejmenší.

Jitka Exnerová
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Hlášení městského rozhlasu – změna formy hlášení
Vážení občané,
dovolte nám, abychom Vás informovali o změnách v hlášení městského rozhlasu, které nastanou od června letošního roku.
 Dojde ke zrušení „mluveného hlášení“ – pozvánky na kulturní, společenské, sportovní akce a jiná komerční hlášení (různé 

prodejní akce), které probíhaly do doby vyhlášení nouzového stavu vždy v úterý a ve čtvrtek. Hlášení rozhlasu touto formou bude 
do budoucna zachováno, ale pouze pro hlášení krizových informací a hlášení o haváriích (voda, elektřina apod.) a bude cíleno 
pouze do oblastí, kterých se tato informace týká. 

Životnost hlásičů klesá, nejsou technicky stavěny pro delší dobu (sejde-li se najednou více zpráv, trvá hlášení časově třeba  
i 10–15 minut). Často je pak nutno řešit opravy – hlásiče se nevypnou, šumí, při hlášení se zvuk „seká“, občané volají, … 

DOBA JDE KUPŘEDU A MY S NÍ. Ač v jiné formě, rádi bychom hlášení městského rozhlasu zachovali. Nechceme občany o tyto 
informace ochudit, ani pořadatele o možnost propagace jejich akcí. Informace budou i nadále zveřejňovány na webových stránkách 
města, „nově“ Vám budeme informace zasílat také s využitím moderního komunikačního kanálu „Mobilní rozhlas“, a to e-mailem, 
máte-li chytrý telefon a stáhnete-li si potřebnou aplikaci, informace uvidíte ve svém telefonu. 

K odběru informací „mobilním rozhlasem“ je nutná registrace (více informací na wwww.broumov-mesto.cz, na titulní straně 
naleznete upoutávku). Zajímají-li Vás informace právě např. o kulturních či sportovních akcích, při registraci si zvolíte (zaškrtnete, viz 
obrázek níže) odběr právě těchto informací a my Vám je pak budeme „servírovat“ buď do Vašeho e-mailu (údaj je nutno při registraci 
uvést), nebo mobilního telefonu do aplikace. 

Tato služba je určena výhradně k propagaci „místních“ akcí (i komerčních, např. inzerátů na různé prodeje) a akcí pořádaných 
v  blízkém okolí. Pozvánky na akce – kulturní, společenské, sportovní, prodejní atd. zasílejte IC Broumovska – e-mail:  
rozhlas@broumov-mesto.cz, případně volejte tel.: 491 524 168, IC Broumovska, Mírové náměstí 105, Broumov. Informace budou 
rozesílány 1x v týdnu, vždy ve čtvrtek. Pro Vás, kteří nemáte možnost získávat informace touto cestou, např. starší občané, 
budeme hledat řešení, jak Vám informace předat, např. zveřejněním informací na informační tabuli v centru města.

Řadu let byl naším broumovským rozhlasovým hlasatelem pan Petr Cirkl, rádi bychom mu i touto cestou za jeho pravidelná 
rozhlasová hlášení poděkovali.                                                                                                                                                                                                            Vedení města

Změna úředních hodin  
Městského úřadu Broumov  

od pondělí 25. 5. 2020
Vážení občané,
v souvislosti se zrušením části mimořádných opatření 

Ministerstva zdravotnictví ČR, dopadající na orgány veřejné moci 
a správní orgány, se Městský úřad Broumov vrací od pondělí 
25. 5. 2020 k úředním hodinám, které platily v době před 
vyhlášením nouzového stavu:

pondělí a středa                   7:00 h – 17:00 h
úterý, čtvrtek, pátek           7:00 h – 11:00 h      12:00 h – 14:00 h
Výjimku tvoří pracoviště evidence vozidel odboru dopravy 

(sídlo budova III), v pondělí 1. června a ve středu 3. června 2020 
neobjednaní klienti nebudou obslouženi, neboť je již vyčerpána 
kapacita objednávek. K systému objednávání bylo přikročeno 
z  důvodu omezení činnosti v době nouzového stavu. V ostatní dny 
(úterý a čtvrtek) a dále pak po 3. červnu již budou klienti obslouženi 
i v tomto pracovišti bez objednání v běžném režimu.  

Prosíme občany, aby i nadále bez ochrany nosu a úst do 
budov městského úřadu nevstupovali, při čekání dodržovali 
dvoumetrové rozestupy. 

Děkujeme za pochopení.
Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ Broumov

Služba SENIOR TAXI  
opět v provozu!

Služba pro seniory SENIOR TAXI,  
která byla v době nouzového stavu především  

s ohledem na zajištění bezpečnosti dočasně pozastavena,  
je od pondělí 18. 5. 2020 opět v provozu.

Vedení města
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KONTAKT NA VAŠI MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINU, která podporuje rozvoj regionu prostřednictvím
Strategie CLLD mj. v rámci vyhlašovaných dotačních výzev

www.mas.broumovsko.cz
Více ke kampani REGIONY SOBĚ! na www.mistniakcniskupiny.cz/regiony-sobe

Proto přemýšlejme, jak lokální ekonomiku společně podpořit.
Pokud máte nápad, podělte se o něj s námi.

Lokální ekonomika je jako vědro. Je-li děravé, odtéká z něj zbytečně
moc peněz mimo náš region. Najděme a ucpěme tyto díry, abychom posílili

naši stabilitu a soběstačnost!

Nabídněte své 
přebytky, pokud máte 
více, než spotřebujete. 
Pronajměte přes léto 
horní patro vašeho 
domu nebo nabídněte 
výpěstky ze zahrádky. 
Máte-li čas, staňte se 
dobrovolníky. Nebo 
sledujte poptávky po 
brigádách místních 
firem, zemědělců, 
spolků a institucí.

Přemýšlejte na škále: 
vyrobeno v naší obci 
– v našem regionu 
– v našem kraji – 
v naší zemi – na 
našem kontinentu. 
Až to bude možné, 
dopřejte si v blízké 
restauraci pořádný 
oběd, navštivte 
regionální muzeum či 
sportoviště. Nákupem 
lokálních produktů 
a služeb podpoříte 
zaměstnanost 
a ekonomickou 
prosperitu v regionu!

Krizová situace nás naučila, že je rozumné spoléhat
v některých ohledech sami na sebe. Silní lidé dělají silný region! 

Pátrejte a objevujte, 
co všechno se 
u nás v regionu 
vyrábí, nabízí 
a koná. Zajeďte si 
do okolních obcí, 
prozkoumejte 
internet. Pestrost 
nabídky vás překvapí 
a poznáte spoustu 
báječných lidí.

Pozvěte své známé na 
dovolenou do našeho 
regionu a připravte 
jim plán, co všechno 
mohou poznat 
a zažít. Nakupte 
dárky od lokálních 
výrobců, řemeslníků, 
zemědělců či 
poskytovatelů 
služeb. Sdílejte na 
sociálních sítích vše, 
co se v regionu vyrábí, 
nabízí či koná. 

Podpořte
region
finančně

Poznejte lépe 
svůj region

Přispějte sami
do místní
ekonomiky

BROUMOVSKO SOBĚ!

Propagujte
region

NÁRODNÍ SÍŤ
MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN
ČESKÉ REPUBLIKY
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DOTACE 2020
Žadatel Název projektu Schváleno RM/ZM

ZŠ Hradební Vánoční ladění 2020 10 000 Kč

DDM Ulita Broumov Amatérská floorbalová liga Broumov 30 000 Kč

ZUŠ Broumov Závěrečný koncert 30 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Dětský sportovní karneval 2 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Ples sportovců 10 000 Kč

Sympozium ilustrace 2020 - doprovodný program LUSTR festival ilustrace z. s 10 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Sportovní - fotbalová taneční zábava 6 500 Kč

Joudal Josef Zhotovení, údržba a úprava běžeckých lyžařských stop 5 000 Kč

Music & Theatre S. G. Pitaš z. s. Broumov 2020 30 000 Kč

Music & Theatre S. G. Pitaš z. s. O poskytnutí dotace rozhodne ZM 17. 6. 2020. Free World Broumov 2020 33 000 Kč

ZS Džas dureder dživipnaha (Jdem dál životem) Sportem proti drogám, XX. ročník MR Romů v Malé Kopané 5 000 Kč

Dobročinný fond pro pozůstalé pro Broumov a okolí, z. s. 70 let od vzniku spolku 1 100 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Akce oddílu rekreačního sportu 4 000 Kč

Věra Kopecká 21. Dny poezie v Broumově 15 000 Kč

Základní kynologická organizace Město Broumov - Velká Ves č. 720 11. ročník závodu "O putovní pohár města Broumova" 8 700 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Dětská tour Severovýchod 4 200 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Den otevřených dveří 1 500 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Se školou na golf 7 200 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Příměstský tábor s golfem 2020 4 200 Kč

Klub plastikových modelářů č. 166 Broumov Memoriál KIT Show Broumov 22. ročník 4 000 Kč

ZO ČSS 5-03 Broumov 40 let speleologické organizace Broumov 18 500 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. X. Mezinárodní galavečer boxu 20 000 Kč

AVZO Střelecký klub Hubert, p. s. Střelecká soutěž "Olivětínská liška" 2 200 Kč

Martina Zimmermannová Letní tábory Rožmitál 8 000 Kč

Bigboš z. s. BIGBOŠ Křinice 2020 20 000 Kč

Bigboš z. s. Zimní Bigboš 2020 10 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s., oddíl KČT 26. ročník turist. pochodu "PUTOVÁNÍ BROUMOVSKEM" 1 900 Kč

BCB Broumov z. s. BCB Summer Jibbing vol. 9 2020 15 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. 14. ročník Sudety Cup - halový fotbalový turnaj 14 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Fotbalová a sportovní školička 2020 22 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Nohejbalový turnaj trojic 5 000 Kč

Celkem 358 000 Kč

Rozdělení dotací a dotací na provoz spolků z rozpočtu  
Města Broumova na rok 2020

Rada města dne 4. května 2020 rozhodla na základě návrhu Komise pro projednávání dotací o rozdělení DOTACÍ a DOTACÍ NA 
PROVOZ SPOLKŮ do výše 30 tis. Kč.
Celkem bylo přijato 33 žádostí o dotaci, celkový požadavek na dotaci byl ve výši 600.310 Kč. Z toho bylo podpořeno celkem 31 žádostí 
s  celkovou schválenou dotací ve výši 358.000 Kč.
Dále bylo přijato 29 žádostí o dotaci na provoz spolků, celkový požadavek na dotaci byl ve výši 748.000 Kč. Z toho bylo podpořeno celkem 
26 žádostí na provoz spolků s celkovou schválenou dotací ve výši 455.500 Kč.
Tabulku s přehledem získaných dotací naleznete níže. Žádosti, které nejsou v tabulce uvedeny, nebyly podpořeny.
Úspěšní žadatelé o dotace a o dotace na provoz spolků budou prostřednictvím kontaktu uvedeném v žádostech vyzváni k podpisu 
veřejnoprávní smlouvy. 
Po podpisu smlouvy bude finanční částka převedena žadatelům na účet nebo vyplacena hotově v pokladně Městského úřadu Broumov 
(dle požadavku v jednotlivých žádostech).
Podmínkou vyplacení dotací/dotací na provoz spolku na rok 2020 je odevzdání závěrečné zprávy a řádného vyúčtování dotací přijatých 
v roce 2019.

Bližší informace získáte v kanceláři Informačního centra Broumovska. 
Kontaktní osoba: J. Cónová, tel. +420 491 524 168, e-mail: conova@broumov-mesto.cz.



9

Zprávy z radnice

DOTACE 2020
Žadatel Název projektu Schváleno RM/ZM

ZŠ Hradební Vánoční ladění 2020 10 000 Kč

DDM Ulita Broumov Amatérská floorbalová liga Broumov 30 000 Kč

ZUŠ Broumov Závěrečný koncert 30 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Dětský sportovní karneval 2 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Ples sportovců 10 000 Kč

Sympozium ilustrace 2020 - doprovodný program LUSTR festival ilustrace z. s 10 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Sportovní - fotbalová taneční zábava 6 500 Kč

Joudal Josef Zhotovení, údržba a úprava běžeckých lyžařských stop 5 000 Kč

Music & Theatre S. G. Pitaš z. s. Broumov 2020 30 000 Kč

Music & Theatre S. G. Pitaš z. s. O poskytnutí dotace rozhodne ZM 17. 6. 2020. Free World Broumov 2020 33 000 Kč

ZS Džas dureder dživipnaha (Jdem dál životem) Sportem proti drogám, XX. ročník MR Romů v Malé Kopané 5 000 Kč

Dobročinný fond pro pozůstalé pro Broumov a okolí, z. s. 70 let od vzniku spolku 1 100 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Akce oddílu rekreačního sportu 4 000 Kč

Věra Kopecká 21. Dny poezie v Broumově 15 000 Kč

Základní kynologická organizace Město Broumov - Velká Ves č. 720 11. ročník závodu "O putovní pohár města Broumova" 8 700 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Dětská tour Severovýchod 4 200 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Den otevřených dveří 1 500 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Se školou na golf 7 200 Kč

Golf Club Grosshof z. s. Příměstský tábor s golfem 2020 4 200 Kč

Klub plastikových modelářů č. 166 Broumov Memoriál KIT Show Broumov 22. ročník 4 000 Kč

ZO ČSS 5-03 Broumov 40 let speleologické organizace Broumov 18 500 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. X. Mezinárodní galavečer boxu 20 000 Kč

AVZO Střelecký klub Hubert, p. s. Střelecká soutěž "Olivětínská liška" 2 200 Kč

Martina Zimmermannová Letní tábory Rožmitál 8 000 Kč

Bigboš z. s. BIGBOŠ Křinice 2020 20 000 Kč

Bigboš z. s. Zimní Bigboš 2020 10 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s., oddíl KČT 26. ročník turist. pochodu "PUTOVÁNÍ BROUMOVSKEM" 1 900 Kč

BCB Broumov z. s. BCB Summer Jibbing vol. 9 2020 15 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. 14. ročník Sudety Cup - halový fotbalový turnaj 14 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Fotbalová a sportovní školička 2020 22 000 Kč

TJ Slovan Broumov, z. s. Nohejbalový turnaj trojic 5 000 Kč

Celkem 358 000 Kč

DOTACE NA PROVOZ SPOLKŮ 2020
Název spolku Schváleno RM/ZM

Music & Theatre S. G. Pitaš z. s.  O poskytnutí dotace rozhodne ZM 17. 6. 2020. 40 000 Kč

Junák - český skaut, středisko Šedého vlka Broumov, z. s. 20 000 Kč

EVA & TOM z. s. 2 500 Kč

ZS Džas dureder dživipnaha z. s. 7 000 Kč

TJ Jiskra Olivětín, z. s.  O poskytnutí dotace rozhodne ZM 17. 6. 2020. 45 000 Kč

ZKO Město Broumov - Velká Ves - 720 5 000 Kč

Benediktinský aeroklub Broumov, z. s. O poskytnutí dotace rozhodne ZM 17. 6. 2020. 50 000 Kč

Stěnavan z. s. 20 000 Kč

Český svaz včelařů - základní organizace Broumov 5 000 Kč

Notička, z. s. 20 000 Kč

Klub Vojenské historie T-S 19 Turov z. s. 5 000 Kč

Sfk Opat z. s. 5 000 Kč

Nadační fond Gymnázia v Broumově  O poskytnutí dotace rozhodne ZM 17. 6. 2020. 40 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Broumov 25 000 Kč

BCB Broumov z. s. 15 000 Kč

Česká speleologická společnost, základní organizace 5-03 Broumov 15 000 Kč

Bigboš z. s. 5 000 Kč

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Rožmitál 3 000 Kč

Divadlélko BRUM z. s. 20 000 Kč

Oblastní spolek Českého červeného kříže Náchod (Místní skupina ČČK Rožmitál) 3 000 Kč

Klub plastikových modelářů č. 166 Broumov 20 000 Kč

AVZO Střelecký klub Hubert, p. s. 15 000 Kč

Spolek zdravotně postižených Broumov, z. s. 30 000 Kč

Krajská organizace ČSŽ Královéhradecký kraj  (Základní organizace ČSŽ Broumov p. s.) 20 000 Kč

HO Broumov z. s. 5 000 Kč

Golf Club Grosshof z. s. 15 000 Kč

Celkem 455 500 Kč
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Příprava strategie rozvoje centra  
města Broumova pokračuje

V květnu proběhlo dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo více než 200 
obyvatel Broumova. Jsme rádi, že se bezpečnostní opatření spojené s COVID‑19 
uvolnila a mohlo se uskutečnit i setkání nad mapou. To proběhlo ve dvou dnech. 
První den, ve středu 27. května odpoledne, jsme se potkali s majiteli nemovitostí 
a provozoven v centru města a druhý den, ve čtvrtek 28. května, s širokou 
veřejností. Nad mapou se diskutovalo o hodnotách a problémech centra města 
a potřebách jeho uživatel.

Děkujeme každému, kdo projevil o setkání zájem a svou účastí, komentáři 
a postřehy přispěl do diskuze o rozvoji centra města. Všechny podněty 
z  dotazníků i obou setkání budou zpracovány do analytické části strategie, 
která bude představena na 2.setkání s veřejností 24. června. Komentáře 
k  analytické části bude následně možné podávat v průběhu měsíce června na 
webových stránkách města Broumova.

JAK SE ZAPOJIT DO PŘÍPRAVY INTEGROVANÉ STRATEGIE  
ROZVOJE CENTRA MĚSTA BROUMOV? 

24. června – 10. července: Představení analytické části a následná online konzultace na webu města.

září 2020: Veřejná konzultace návrhu strategie.

prosinec 2020: Projednání strategie orgány města.



11

Zprávy z radnice

Pesani na trzích
V sobotu 23. května se v broumovském klášteře konaly jarní trhy. Naši 

pesani se také zúčastnili a měli jsme tam i svůj obchůdek. Do kasičky se 
vybralo krásných 6 000 korun. Poděkování patří všem, co přispěli do kasičky, 
a našim pejskovodičům Simče Slavíkové, Štěpánce Šefcové, Valerii Vlčkové, 
Šárce Machové a Lucii Martincové. Ti se věnovali i přes nepřízeň počasí celé 
dopoledne našim pejskům. O obchůdek se postaraly Hela Sloupenská a Jana 
Hrubešová. Budeme se těšit na další setkání. 

Jana Slováková

V broumovském útulku na Vás čekají tito pejskové.
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Výstava
Broumovské statky

1. 6. – 31. 7. 2020
Výstavní síň LokArt v Café Herzog
Mírové náměstí 104, Broumov 
Otevírací doba  po – pá 10 – 17 h   
Vstup zdarma
Výstavné selské statky broumovského typu s řadou specifických prvků, které se vyskytují právě jen 
na území Broumovska, jsou skutečným evropským architektonickým fenoménem. 
Výstava Broumovské statky byla připravena spolkem Omnium za podpory Města Broumov a 
Ministerstva kultury ČR v rámci projektu dokumentace lidové architektury Broumovska. 

Více na www.broumovskestatky.cz

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. 6. 2020           15:00        Vstupné: 50 Kč 
KONFERENČNÍ SÁL IC BROUMOV. Pořádá Město Broumov 

12.06.20
od 19:00

Učinil jsi měsíc k určování času... 
Přivádíš tmu,

se snese... Slunce vychází... 
Člověk vyjde za svou prací.

Michaela Jeklová soprán
Ladislav Šikut varhany
Štěpán Přibyl trubka

Kostel sv. Petra a Pavla. 
Pořádá: Město Broumov a Římskokatolická farnost Broumov.

Trio
Braunensis
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Co se děje v Broumově

Víte, že…
• bez ohledu na výkyvy počasí roste tráva, kterou zaměstnanci 
Technických služeb města Broumova (dále TS) už jednou posekali? 
Některá města od častého sečení odstupují na dvojí (tráva 
a  otava). Důvodem je ochrana vody pod porostem, a také změna 
jednobarevné zeleně na kvetoucí louky. Co na to naši konšelé?
• od května vypomáhají 4 ženy v rámci veřejně prospěšných prací 
při plevání záhonů a mulčování?
• skončilo téměř čtyřleté období, ve kterém TS na etapy dobudovaly 
prostory urnového háje? Tím vzniklo nových 220 míst pro urnové 
hroby.
• pokračuje výměna plastových chodníků na hřbitově? Práce se již 
přehouply do druhé poloviny.
• zaměstnanci TS opravili mostek v Rožmitále? Důvodem bylo 
podemletí pilíře vodou.
• v průběhu května byly provedeny nátěry laviček na náměstí? 
Práce provedli pánové z VPP.
• obě kašny přežily zimu bez úhony? Zaměstnanci TS do nich 
přečerpali vodu a uvedli je do provozu. Občané Broumova 
i  návštěvníci se tak mohou kochat pohledem na vodotrysky.
• bylo zahájeno odstraňování plevele u obrubníků? Snad jich bude 
odpleveleno víc než loni.
• u oplocení tenisových kurtů ve Velké Vsi bylo vysázeno 220 tůjí?
• u Barvířského náměstí vybudovaly TS stání pro kontejnery? Tím 
umožnily okolním občanům ukládat zde tříděný odpad.              A.O.

Co nového v Broumově?
Otázku a některé další jsem položil starostovi města  

p. Ing. Jaroslavu Bitnarovi a místostarostovi p. Kamilu Slezákovi.
A. Obst: Pane starosto, v únoru jsme občany města seznámili 

na stránkách BN s investičními akcemi plánovanými na letošní 
rok. Známé skutečnosti způsobily řadu problémů včetně škrtů 
a úsporných opatření v rozpočtech obcí. Myslím, že naše občany 
zajímá, které akce budou letos opravdu realizovány.

Ing. Bitnar: V každém případě dojde k zateplení domů  
čp. 241 - 243 v Lidické ulici. Bude realizována cyklostezka 
Smetanova - Dřevařská a rovněž bude proveden přechod a trasy 
u hlavní budovy MěÚ. Zcela určitě budou provedeny práce na 
opravě zdi a dešťové kanalizace v ul. Na Hradbách. To je vlastně 
první etapa, neboť v příštím roce by měly práce pokračovat ulicí 
Protifašistických bojovníků zakončené povrchovými úpravami.

A. Obst: Jak to vypadá se sportovní halou, jejíž ošuntělé dřevní 
prvky diváka přímo fascinují?

Ing. Bitnar: No, to nejsou jen dřevěné prvky, je toho víc, vždyť 
je hala už nějakou dobu v provozu!  Máme zde ale jednu výhodu 
a  tou je možnost čerpání dotace i v příštím roce, což využijeme. 
Ještě bych připomenul, že na 100 % bude provedena i oprava ulice 
Bří Čapků.

A. Obst: Pane místostarosto, na Spořilově se již pracuje. Svědčí 
o tom kopce hlíny, které s určitou dávkou fantazie připomínají 
České středohoří. Kolik je právě nyní zájemců o výstavbu, a tudíž 
o parcely?

K. Slezák: K dnešnímu dni, tj. 22. květnu, je 9 parcel 
obsazených. Za tak krátkou dobu je to slibný začátek. Rád bych 
dodal, že v této souvislosti proběhla anketa na názvy nových ulic. 
Vítěznými návrhy jsou Polní, Na Výsluní a Spořilovská. Udělení 
názvů musí schválit zastupitelé.

A. Obst: Jak pokračují práce v Olivětíně?
K. Slezák: No, pokud se týká VaKu, tak ten pokračuje ve 

výstavbě kanalizace na Tř. Osvobození směrem k tenisovým 
kurtům.

A. Obst: Chodník po levé straně Alšovy ulice, kde u prodejny 
Hruška měl být zřízen přechod a na rohu proti bývalé slévárně 
„záliv“ pro zastávku autobusů, se letos nebude realizovat. Můžete 
nám to potvrdit?

K. Slezák: Tuto informaci už jsme podávali. Důvodem odložení 
této akce na příští rok je skutečnost, že ČEZ bude přemisťovat 
sloup vysokého napětí až na podzim. Snad nám to občané odpustí, 
ale my to nemůžeme ovlivnit.

A. Obst: Tak jak funguje dětské hřiště v Olivětíně?
K. Slezák: Minulý týden bylo znovuotevřeno dětské hřiště i další 

sportoviště pro veřejnost. K politování je skutečnost, že se našli 
jedinci, kteří v době uzávěry sportovišť nevěděli, jak využít energii, 
a tak v několika místech poškodili oplocení. To jim nestačilo, a tak 
ještě přepálili fotbalové sítě, aby se dostali na sportovní plochu. Co 
říci? Škoda je kolem 8 tisíc korun.

A. Obst: Děkuji oběma pánům za informace.

Broumovské šprochy
• Vyřešení problému vaření jídel v nemocnici se prý blíží a mělo by 
být ke spokojenosti všech zúčastněných. No, kéž by. Výsledek se 
pokusíme zjistit a zveřejnit.
• Stavební úpravy na poliklinice pokračují. V uvolněných nebo 
nevyužitých prostorech jsou budovány 3 byty. Možná pro lékaře.
• MARNOST NAD MARNOST je krátký komentář k rozbitému 
oknu v nedávno pečlivě opravenému altánu ve Schrollově parku. 
Zvíře by to udělalo těžko.
• Komerční banka prý v Broumově končí. Před válkou měli 
průmyslníci banku v Liberci. Že by se vracely staré, prastaré 
časy? Jestli to KB udělá, pak bude na řadě Náchod. Proč nejezdit 
do Hradce? Cesty jsou pěkné, benzin levný a o čas přece nejde. 
Trochu to ale čpí neúctou k zákazníkovi. Proto se prý někteří 
klienti rozhodují o změně banky. Udělá to i město a okolní úřady? 
Uvidíme.
• Technické služby vysázely na náměstí záhony lilií a dalších 
kvetoucích trvalek. Někteří si z toho ale udělali bezplatné 
zahradnictví a jedna rádoby zahradnice si na to dokonce vzala 
bedýnku, aby si nakradené cibulky měla jak odnést.
• Rozmohl se nám tady nový způsob pokusu o získání finančních 
prostředků. Někteří obyvatelé se pokouší po našich TS vymáhat 
„odškodnění“ za poškozené vozidlo, přičemž tvrdí, že k poškození 
došlo vlivem sekání trávy. Vůbec jim nevadí, že se mnohdy jedná 
o  prostory pod dohledem kamer a dá se prokázat, že tam tou dobou 
neparkovali či že se v jimi uváděný den vůbec nesekalo... Asi jsou 
přesvědčeni, že za pokus to stojí a že TS bez řečí všechno zaplatí.
• V Broumově prý hořelo. Zde je zpráva HZS KHK: Třem jednotkám 
hasičů byl 22. května vyhlášen poplach kvůli ohlášenému požáru 
v  bytě v domě v Soukenické ulici. Profesionální broumovská 
jednotka vyjela na místo z Police nad Metují, kde zasahovala 
u  dopravní nehody osobního vozidla. V bytě mělo dojít k požáru 
nábytku a  vybavení. Při příjezdu jednotek na místo události se už 
uvnitř nikdo nenacházel, hasiči měli požár rychle zlikvidovaný. ZZS 
zkontrolovala na místě několik osob kvůli podezření z  nadýchání 
zplodin hoření, nikdo však nebyl zraněn. Požár poškodil pohovku, 
nábytek a další vybavení místnosti, škoda byla předběžně vyčíslena 
na 150 tisíc korun. Díky rychlému zásahu hasičů se podařilo 
uchránit hodnoty představující asi 850 tisíc korun. Příčina 
vzniku události je předmětem vyšetřování. Na místě zasahovali 
profesionální hasiči z Broumova a JSDH Meziměstí a  Broumov. 
Mějte se pěkně!                                                                                                      A.O. 
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1000 — 1330

prohlídka školy 
(s průvodcem i individuálně)

1400

slavnostní odhalení pamětních 
desek významných absolventů
(před budovou gymnázia)

let
Gymnázia
Broumov

Oslavy 75

20/6/2020

JŮ

75

@

C

Studenti spoluvytvářejí svou  
online výuku

Víte, co mají společného kubánský rybář Santiago, francouzská kráska Ema Bovaryová 
a český nádražák Alois Nebel? Ti všichni se nyní o své příběhy díky studentům našeho 
gymnázia podílejí online.

V poslední době jistě každý student od svých rodičů i učitelů mnohokrát slyšel větu, 
že teď je to na nich, že se musí snažit hlavně sami, když nemohou chodit do školy. Jsem 
ráda, že studenti našeho gymnázia si to vzali k srdci a svou snahou pomáhají nejen sobě, 
ale i svým spolužákům. Každá hodina literatury ve 2. A, 7. V i semináře z českého jazyka je 
tak z velké části dílem samotných studentů. Nejen, že pilně čtou doporučenou literaturu, 
ale také bravurně zvládají sdílení svých prezentací v aplikaci Microsoft Teams. Jsem mile 
překvapena nejen zodpovědným přístupem všech referujících, ale i vysokou úrovní jejich 
prezentací. Hodiny jsou tak sice vedené na dálku, ale pocit z nich je velmi osobní.

Milí studenti, díky za to, jak se snažíte.
Helena Knittelová

Můj běžný den
Vyučující českého jazyka v primě Aneta 

Felgrová položila studentům primy otázku, 
jak vypadá jejich běžný den v době online 
výuky. Takto zdařile se s dobrovolným úkolem 
vyrovnala Marcela Doležalová:

Každé ráno vstávám podle toho, 
v  kolik mě moje sestra Karlička vzbudí. 
Pak se spolu jdeme obléknout. Když jsme 
oblečené, jdeme dolů na snídani. Většinou si 
dáme jogurt nebo křupky s mlékem. Potom 
jdu nakrmit morčata. Pak si připravím věci 
na online výuku. V osm hodin se jdu už učit. 
Po učení si uklidím věci. Mezitím mamka 
dělá oběd. Už sedíme u stolu, nemohli 
jsme se dočkat. Byl velice dobrý. Po obědě 
pomůžu mamce uklidit nádobí. Teď si jdu 
udělat všechny úkoly, co mám.

Potom si hrajeme s Karličkou doma, aby 
nám slehlo. Pak jdeme ven na trampolínu. 
Tam řádíme hodně dlouho. Venku jenom 
neskáčeme, ale také jezdíme na kole, 
houpeme se na houpačce a samozřejmě taky 
hrajeme fotbal. Pak už nám je zima, takže 
jdeme domů. Doma si s Karličkou uděláme 
kakao. Pak si jdeme hrát s morčaty. Potom 
hrajeme vybíjenou. Když nás to už přestane 
bavit, tak se jdeme vykoupat. Když jsme 
obě vykoupané, jdu udělat večeři. K večeři 
si dáme, co máme. Když dojíme, jdeme si 
vyčistit zuby. Pak jdeme do svého pokoje. 
V pokoji hrajeme třeba karty. Když nás 
to přestane bavit, tak jdeme do postele. 
V posteli se koukáme na videa a pohádky. 
Já čekám až Karlička usne, abych mohla 
uklidit tablet. Když konečně usne, tak to 
všechno uklidím. Konečně jdu spát.

Sladké sny.
Marcela Doležalová
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Talent ‑ hodnota budoucnosti, 
přítomnosti i minulosti  

naší společnosti
(Zamyšlení ředitele ZUŠ Broumov Štěpána Přibyla)

Jsem hluboce přesvědčen, že rozvoj talentu - předkládání 
způsobů a možností jeho využití a péče o něj - komplexně formuje 
tvář naší společnosti, ať ve velkých městech, ve vnitrozemí, nebo 
u nás v „Sudetech“, kde se stále nabízí nemálo příležitostí, jak 
přiložit ruku k dílu.

Za 16 let přítomnosti na ZUŠ Broumov, spolupráce na 
různých projektech a sledování společenského kulturního dění na 
Broumovsku vím, že nabídka  možností kulturního vyžití včetně 
těch školicích má co do četnosti vzestupnou tendenci. Pokud 
mohu vyjádřit svůj osobní postoj, tak ne vždy jsem přesvědčen 
o  obsahu a  hlavně způsobu provedení a účelu, kterému má umění 
„posloužit“, a dost často cítím nedostatek úcty, pokory a duševní 
sounáležitosti.

Také se nerad ztotožňuji s častým pohledem místních obyvatel 
ve smyslu: „Co bys chtěl, jsi v Broumově!“ Stále se snažím vidět 
dobré a v úctě a pokoře dobré též konat. Vím, že se mi to dost často 
nedaří a někdy můj hlavní záměr přebijí emoce nebo nějaký temný 
výkřik z nitra. Když už se tak stane, je důležité si uvědomit, že takto 
NE. Dobré i to temné je obsaženo v každém z nás a je třeba s tím 
umět pracovat, což není snadné, že?

V této zvláštní době, kdy NIKDO VLASTNĚ ANI NEVÍ, co 
je skutečnost a co manipulativní jednání, kdy je velmi složité se 
vůbec v přebytku informací zorientovat, mám potřebu apelovat na 
nutnost upevňování základních společenských hodnot. Kultivování 
mladých jedinců (naší naděje a budoucnosti) například formou 
studia některého z oborů v základní umělecké škole je nepochybně 
správnou cestou. Věřím, že v rámci možností se v broumovské 
„ZUŠce“ daří k takové kultivaci a rozvíjení talentu (který má do 
jisté míry každý z nás) vytvářet svobodné prostředí a podmínky.

Uvědomuji si, jak je v dnešní době čím dál složitější dostat 
informaci k těm potřebným, a proto využiji tyto řádky k propagaci 
naší školy. ZUŠ Broumov, která má pobočky i v Teplicích nad 
Metují, Vernéřovicích a Meziměstí, mohou děti navštěvovat 
zpravidla již od 5 let (za určitých podmínek přijímáme i mladší 
nebo naopak žáky a studenty všech věkových kategorií do 26 let). 
Studijními obory jsou HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ, TANEC 
a  LITERÁRNĚ DRAMATICKÝ OBOR.

Rád bych upozornil na některá zaměření v hudebním oboru, 
o  nichž hodně lidí ani třeba neví, že je lze v Broumově studovat, 
což je škoda. Jsou jimi hra na žesťové nástroje - trumpeta, 
baskřídlovka, pozoun/trombon, tuba, lesní roh a pak tu máme 
další „dechy“ v  podobě saxofonu, příčné flétny a klarinetu. Jako 
přípravný nástroj k dechům je možné přijmout žáky na zobcovou 
flétnu. Za zmínku určitě stojí i oddělení smyčců, kde se lze učit 
hře na housle, violu, violoncello nebo kontrabas. Největší zájem 
v hudebním oboru je zejména o klavír, zpěv a popřípadě kytaru a 
bicí, ale i v těchto zaměřeních máme pro nadcházející školní rok 
volná místa.

Ve všech hudebních oborech se snažíme vychovávat muzikanty, 
kteří si postupně dokážou muziku vytvořit sami a následně šíří 
radost z hudby, třeba formou domácího muzicírování, založením 
vlastní kapely nebo prostřednictvím angažmá v nějakém 
dostupném orchestru. Volná místa jsou i ve skupinové výuce 
výtvarného a literárně-dramatického oboru.

Závěrem bych znovu rád zmínil fakta (mimochodem 
statisticky a výzkumem ověřená!), že rozvoj talentu - který má 

do jisté míry každý z nás - je podstatnou a velmi důležitou oblastí 
ve formování inteligence a osobnosti dítěte včetně rozvoje jeho 
sociálního vnímání a vztahu k předkům a minulosti, lidí kolem 
sebe, přítomnosti i budoucnosti.

Využijte příležitosti zapojit se do formování a šíření našeho 
kulturního dědictví Broumovska třeba právě tím, že přihlásíte své 
potomky do procesu vzdělávání v naší základní umělecké škole!

Štěpán Přibyl - ředitel ZUŠ Broumov, (+420) 739 058 710, 
pribyl@zusbroumov.cz

ZUŠ Broumov přijímá  
nové talenty

1. kolo přijímacích zkoušek

Chcete hrát na hudební nástroj? Zpívat? Malovat? Tančit? 
A  chcete být vedeni profesionály? Jedinečnou příležitost studovat 
řemeslné i teoretické základy umění máte ve zdejší základní 
umělecké škole, kde se o výuku stará 26 učitelů - profesionálů, 
v  mnohých případech umělecky aktivních. 

Více informací o možnostech studia, výběru studijních 
zaměření - oborů, struktuře školy (pobočky: Teplice nad Metují, 
Vernéřovice, Meziměstí) naleznete na www.zusbroumov.cz.

Vzhledem k situaci se letos přijímací řízení uskutečňuje formou 
podání elektronické přihlášky přes internetový portál www.izus.
cz a prodlužujeme ho do 19. června. Pokud byste měli jakékoliv 
dotazy, rádi vám je zodpovíme. Pište nebo volejte přímo řediteli na: 
pribyl@zusbroumov.cz, (+420) 739058710.

Rádi vás uvítáme, poskytneme informace, doporučíme, 
nabídneme možnosti řešení vašich představ.

Vaše ZUŠ Broumov

POBYTOVÉ TÁBORY
26. 6. – 5. 7. 2020 Tábor u moře
  - Chorvatsko
27. 7. – 31. 7. 2020 Outdoorový tábor 
  „S lanem vše překonáš“
  - Skály
13. 8. – 22. 8. 2020 Zážitkový tábor v přírodě 
  „Příběh Froda z Pána prstenů“
  - Vernéřovická studánka
23. 8. – 29. 8. 2020 Střelecký tábor 
  - Verneřovická studánka

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V BROUMOVĚ 
 1. 7. – 3. 7. Putování naší krajinou
 7. 7. – 10. 7. Země, oheň, voda, vítr…
 13. 7. – 17. 7. Cesta do pravěku
 20. 7. – 24. 7. Lovci záhad
 27. 7. – 31. 7. Prázdninová pohoda

 3. 8. – 7. 8. Pozor, výtvarno
 10. 8. – 14. 8. Sportovní tábor
 17. 8. – 22. 8. Detektivní příběh
 24. 8. – 28. 8. Boyard II

31. 8. Zahradní slavnost - konec léta

Více podrobných informací o cenách a programu najdete na www.ulita.org

LETNÍ TÁBORY 
S ULITOU 2020
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Zprávy z Masarykovy školy

Pokud se situace v závěru května vyvíjela podle 
předpokládaného plánu, měli byste tento článek číst v době, 
kdy děti chodí opět do školy. Tedy ne všechny, zájem o návrat do 
lavic byl nicméně na prvním stupni naší školy silně nadpoloviční, 
přičemž mnohdy šlo o žáky, kterým rodiče dali dobrovolně na 
výběr. Touha vidět své kamarády a spolužáky u nich jasně zvítězila. 

Někomu se - věřme - stýskalo i po kantorech a výuce, ačkoli 
ta přerušena nebyla, jakkoli šlo o její náhradní a nouzové formy. 
I ty se ale postupně ustálily, a navíc přinesly nejeden pozitivní 
aspekt. V on-line komunikaci se zdokonalili nejen učitelé a  žáci, 
ale mnohdy také rodiče nebo prarodiče. Při logopedických 
hodinách, které dvakrát týdně „moderovala“ speciální pedagožka 
Yveta Nemešová, se k výuce přidávali i mladší sourozenci našich 
žáků a všichni se bavili při artikulačních cvičeních a snaze 
zachytit svá ústa co nejlépe na kameru. Při domácích úkolech si 
děti často poradily se složitějšími pracemi, jako byly kupříkladu 
mentální mapy zobrazující rozložení ekosystému. Krom toho 
mnozí s radostí využili znovuotevření knihovny k doplnění svých 
dávno přečtených sbírek. V časté frekvenci byla služba školní 
psycholožky Michaely Krutilové, která je k dispozici i nadále (mail: 
psychologmasarykovazsbroumov@seznam.cz).

Ani učitelé nezaháleli a krom pravidelné prezenční výuky 
se snažili uspořádat třídy tak, aby vyhovovaly nejen státním 
nařízením, ale hlavně samotným žákům. Samozřejmostí se 
stalo rozšíření hygienického zázemí školy, kdy byly do tříd 
i  všech příslušných prostor umístěny mechanické přístroje 
s  jednorázovými ručníky i dezinfekční nádržky. Dodržování 
„krizových“ pravidel je nutnou povinností, vynasnažíme se však, 
aby převládla pohoda a radost z  opětovného setkání. 

Petr Štěpnička, Květoslava Golová

Jak to dali prvňáci

Ani pro nejmenší žáky nebyla situace jednoduchá. Neumíme 
ještě úplně číst ani psát všechna písmenka. Dětem nebylo možno 
zadávat samostatné práce a vše bylo na bedrech statečných 
a  snaživých rodičů. Úkoly jsme si předávali v boxech, ale většina 
rodičů chodila pravidelně každý pátek před školu, mnohdy i za 
doprovodu dětí. Učili jsme se v on-line výuce, vyzkoušeli chat. 
Děti měly jedinečnou šanci pochopit techniku a vzít počítače do 
svých rukou. Chtěla bych rodiče pochválit za obrovskou snahu, 
pochopení a trpělivost. 

Na ukázku uvádím střípky komunikace s dětmi i rodiči 
a  navrch pár obrázků:

Ahoj pí učitelko, já vím, že to pletu, budu si na to dávat pozor, 
slibuji. Doma mě to tolik nebaví jako ve škole. Už se těším do školy 
moc a moc. Na písmenko si dám pozor, i mamka mně to vždy říká, 
ale já na to nikdy nevzpomenu. Róza.

Dobrý den paní učitelko, úkoly teď dáváme s Jendou na 
jedničku, našli jsme způsob, jak na to, a už je to bez slziček. Dělá 
hodně sám a snaží se. Děkuje moc za pozdrav a v pátek se budeme 
těšit.

Krásný dobrý večer, tak s tím brečením jste to trefila... ale po 
chvilce je klid a pak maká o sto šest. Úkoly se dají, jen nám chybí 
matika, ale snažíme se ze svých zdrojů (Janek by už moc rád počítal 
přes 10, ale vysvětluji mu, že ještě ne). Na internetu děláme matiku 
a češtinu, nejlepší je zatím didakta.cz.

Dobrý den, tak dnes vyzkoušeno učení přes YouTube. No nevím, 
Jeníčkovi se to líbilo, ale řekla bych, že to měl spíš odpočinkové, 
takže jdeme číst něco navíc. Jinak děkujeme a přejeme krásné 
Velikonoce.

Dobrý večer, děkujeme za úkoly. Máťa zatím vše zvládá sám 
a v pohodě, nemáme s ničím velký problém, dokáže pracovat 
samostatně a díky rituálu, který máme každý den, se i těší.

Dobrý den, moc děkuji za pomoc a za pozdrav. Včera mě Ema 
docela zaskočila. Hrály jsme hru a ona měla říct do sluchátka přání 
(jako Mach a Šebestová). A ona vzala sluchátko a říká: „Prosím, ať 
už můžu do školy.“ Když jsem se jí ptala proč, tak řekla: „Mně se 
stýská po paní učitelce.“ S pozdravem S.

Dana Freiwaldová
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Vzpomínka na únorové „vesmírné putování“ 3. B

Téma „Vesmír“ zaujalo žáky natolik, že si postupně při 
hodinách výtvarné výchovy a pracovních činností vyrobili model 
sluneční soustavy, který doplnili několika obrázky. A aby jejich 
nadšení a zvědavost nepolevila, navštívili městskou knihovnu, 
kde byl přichystán program ke knize „Linbergh – létající myšák“. 
Děti kniha natolik zaujala, že si zapůjčily druhý díl „Armstrong – 
Dobrodružná cesta myšáka na Měsíc“. Jak název díla napovídá, 
vydali jsme se spolu s myšákem po stopách Neila Armstronga. 
Tímto příběhem jsme téma „Vesmír“ zakončili. Knihy všem 
doporučujeme.

Mgr. Lenka Zimmermannová, Monika Panchártková

Zprávy ze ZŠ Hradební
Pedagogičtí pracovníci se připravují na obnovu provozu 

prvního stupně naší školy, kde se žáci budou moci od 25. května 
podílet na vzdělávacích aktivitách v dopoledních hodinách. 
V  každé třídě bude probíhat výuka ve skupině maximálně patnácti 
dětí. Stojí tak před námi výzva, jak dokážeme zkoordinovat aktivity 
ve škole a online výuku, která by neměla být přerušena. Odpoledne 
pak mají žáci možnost účastnit se odpoledních aktivit, celkem jsme 
vytvořili 7 skupin.

V měsíci květnu jsme na druhém stupni pokračovali v online 
výuce i v předávání tištěných materiálů pro žáky, kteří nemohou 
pracovat online. Z rozhodnutí vlády dostali žáci devátého ročníku 
možnost účastnit se od 11. května pravidelné prezenční výuky ve 
škole. Výuka probíhá ve dvou skupinách po 15 lidech za přísných 
hygienických podmínek. Součástí je příprava na státní přijímací 
zkoušky na střední školy. Žáci tedy mají český jazyk a matematiku; 
každý z předmětů trvá 60 minut. Ti deváťáci, kteří do školy 
nedochází, mají stále možnost se vzdělávat formou online výuky. 
Pro ostatní ročníky se zatím situace nemění.

Věříme, že i přes náročnost celé situace to společně zvládneme 
a vytrváme do konce školního roku.

Aneta Felgrová
Fotografie jsou od žáků 5. B, kteří se zabývali geometrií doma.
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Společenská kronika

Společenská kronika
Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

David Böhm a Lenka Janečková

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Naděždou Mackovou
Jiřím Vévodou

Stanislavem Pášmou
Evou Čápovou

Olgou Novotnou
Vlastimilem Prokešem

 

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Poděkování
Děkuji celé své rodině za to, jaký prožívám krásný 

podzim života. Mám nesmírnou radost, když vidím, jak 
jste všichni plni síly a energie. Mé poděkování patří také 
kolektivu sociálních pracovnic v čele s paní Hovorkovou za 
jejich péči a starost o nás dříve narozené.

Erna Machová, klientka Domova s pečovatelskou službou

Firma HAUK děkuje hasičům za jejich nasazení
Ve středu 6. května v ranních hodinách byl nahlášen požár naší provozovny č. 2 v Polici nad Metují. V počátku nebyla zasažená plocha 

větší než 500 m2, ovšem následně díky mohutnému větru a komplikovaným podmínkám hašení došlo i přes obrovskou snahu desítek 
hasičů k rozšíření požáru na násobné plochy. 

V tento moment začal boj o záchranu dalších navazujících hal, ve kterých byla již umístěna technologie za desítky milionů korun, 
navíc s velkým podílem plastů, a hrozilo, že bude zasažena kompletně celá továrna. Po příjezdu plošin z Hradce Králové, které dávkují 
2 m3/min došlo ke krátkodobému zlepšení, ovšem díky padajícím konstrukcím a střechám byl zamezen vnitřní přístup a velké drama 
pokračovalo. 

Velitel zásahu plk. Ing. David Pouč zvolil správnou strategii, aby se zabránilo šíření požáru dále, a to se opravdu podařilo. Celkově 
plameny zcela zničily plochu větší než 6000 m2, technologie v sousedících halách byla zachráněna a dalších více než 9000 m2 výrobních 
ploch bylo zachráněno, za což patří díky všem účastníkům zásahu, kterých bylo více než 100 z těchto obcí a měst:

HZS stanice Náchod, HZS stanice Broumov, HZS stanice Hradec Králové, JSDH Police nad Metují, Žďár nad Metují, Velké Petrovice, 
Suchý Důl, Hronov, Machov, Velké Poříčí, Teplice nad Metují, Červený Kostelec, Česká Metuje, Dolní Radechová, Radvanice, Meziměstí.

Ještě jednou děkujeme za enormní nasazení všech a jsme rádi, že nikdo nebyl zraněn. Zároveň chceme poděkovat vedení města Police 
za pomoc během požáru - starostovi Jiřímu Beranovi a místostarostovi Jiřímu Škopovi. Řada okolních firem se nabízela s nabídkou 
pomoci a solidarity. Příčina se nadále vyšetřuje.                                                                                                                                                                       HAUK s.r.o.
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O pomoci
 V dubnovém čísle BN se na čtenáře a občany Broumova  

(a okolí) obracel děkan římsko-katolické farnosti pan P. Martin 
Lanži s prosbou o pomoc při dokončení opravy střechy děkanského 
kostela v Broumově. Protože čtu téměř všechny články, které 
v  BN vycházejí, znám řadu autorů a jejich hezký vztah k mému 
milovanému Broumovu, nemohla mně proto prosba ujít. 

Do tohoto kostela chodila i moje maminka a tchyně a já jsem 
v něm byl v roce 1944 pokřtěn. Na fotografii z 31.5.1953 jsme 
s  řadou mých spolužáků, vrstevníků a kamarádů „zvěčněni“ na 
schodech gymnázia při příležitosti prvního svatého přijímání. 
Na náboženství jsme chodili až do třetí třídy základní školy  
(v Olivětíně). Někteří chodili na náboženství do Husova sboru. 
V roce 1955-56 se celé řady spolužáků „dobrovolně“ odhlašovaly 
od církve (a někteří z nich odjížděli na mši jinam), a tak se stalo, 
že Československo bylo zemí s velmi malým počtem věřících. Po 
sametové revoluci člověk nevěřil vlastním očím, když viděl, jak se 
poměr věřících a bezvěrců změnil. Mnoho lidí ale mělo, nebo stále 
má výhrady k vracení církevního majetku a myslí si, že je vracen 
do rukou těch, kteří ho nespravovali, ani nevlastnili. To je ale věc, 
která bude předmětem nesváru ještě asi dlouhou dobu. Když se 
dívám, co se v Broumově děje, co se zbouralo a co se postavilo, 
jak se zde žije a jak v některých oblastech chybí finance, řekl 
bych, že hlavně na opravy památek pak cítím povinnost pomoci 
alespoň co je v mých chabých silách. Nejen lidé, ale také zvířata, 
příroda a stavební památky potřebují pomoc. A tak milí čtenáři, 
Broumováci, Olivětíňáci, Hejtmánkovičtí, Křiničtí a Velkovesští, 
pokud vám zbývá nějaká ta koruna nebo i víc, přidejte se k těm, kteří 
již pomohli na opravu střechy kostela Petra a Pavla v Broumově. 
Příspěvek můžete poslat na účet č. 35-1180703399/0800. Přidat 
můžete heslo „střecha“. Všem, kteří na opravu této památky 
přispěli a přispějí, děkuji.                                                               Arnošt Obst
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Rady bylinkáře Masláka  
aneb tradiční čínské medicína

Barvínek brčál ‑ Vinca minor
Pochází ze Středomoří, ale zdomácněl i u nás. Setkáme se s ním 

ve světlých lesích, křovinách, na zarostlých zahradách, hřbitovech, 
ale i v zahradách a na skalkách. Je polokeřík, má 20 cm vysokou 
plazivou a na uzlinách zakořeňující lodyhu. Je částečně chráněný, 
stále zelené listy jsou křižmostojné, řapíkaté, popinaté, eliptické, 
kožovitě lesklé. Plodem je dvojitý měchýřek a celá rostlina je 
jedovatá. Droga snižuje krevní tlak, zlepšuje prokrvení srdečního 
svalu, velmi účinně staví krvácení a léčí plicní záněty. Má mírně 
močopudný účinek, zlepšuje vylučování, potlačuje aktivitu 
nádorového bujení. Léčí záněty ústní dutiny a hojí rány.

Budete-li mít dotazy, vše vám zodpoví pan Antonín Maslák, 
broumovský bylinkář.

Povijnice nachová ‑ pharbitis purpurea
Jednoletá lianovitá bylina, dorůstá do výšky až 3 metrů. Ovíjivý 

stonek je slabě větvený, tmavozelené listy mají srdčitou čepel. Kvete 
od června do září a květ má trychtýřovitou korunu, velkou až 8 cm. 
Květy jsou barvy modré a přecházejí v bleděmodrou. V poslední 
době byly vypěstovány kultivátory červené, bílé a různě stříkané.

Jaroslav Žid

Oslavy 75. výročí osvobození  
Československa z německé  

nacistické okupace si připomnělo 
i město Broumov

Zdravotnická opatření nám znemožňovala důstojně si 
připomenout 75. výročí vyhlášení květnového povstání českého 
lidu a osvobození Československa z německé nacistické okupace 
v  roce 1945. Přesto, za dodržení všech povinných a doporučujících 
zdravotních opatření v maximálním počtu deseti lidí, jsme 
vzdali úctu obětem z řad spojeneckých vojáků (sovětské armády, 
rumunské armády, bulharské armády, polské armády, americké 
armády, ale též vojáků 1. čs. armádního sboru v SSSR), partyzánů, 
účastníků domácího a zahraničního odboje a čs. politických vězňů 
německých nacistických věznic, káznic a koncentračních táborů, 
kteří v letech 1939 - 1945 položili životy za naši dnešní svobodu.

Za Český svaz bojovníků za svobodu se zúčastnil místopředseda 
ÚV ČSBS Mgr. Milan Andres, předseda ZO ČSBS Broumov 
se členy výboru, kteří jsou mimo jiné předsedy spolků Volyňští 
Češi, Alexandr Stejskal a za MS ČČK Rožmitál Dušan Gajdoš. Za 
město Broumov se účastnil místostarosta Kamil Slezák a stafáž 
u  pomníku zajistili příslušníci městské policie.

Mgr. Milan Andres
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Různé

Muzeum papírových modelů  
rozšířilo expozici

Nucenou pauzu, způsobenou pandemickou situací v ČR, 
využilo Muzeum papírových modelů k rozšíření expozice. 
„Rozšíření expozice bylo v plánu na podzim. A tak jsme ho 
vzhledem k nastalé situaci jen trochu urychlili. Tady určitě patří 
poděkování všem, kteří nám byli s posunem termínu ochotni vyjít 
vstříc,“ říká ředitel Muzea Pavel Frydrych.

Co se tedy v době nouzového stavu v muzeu stalo? V prvním 
patře probíhaly nejprve stavební práce, během kterých došlo i  na 
novou podlahu. Pak následovala instalace nových výstavních 
vitrín a na úplný konce „zabydlení“ expozice – tedy samotná 
instalace exponátů.

Architekt Richard Vyškovský je nejznámějším a  nejplodnějším 
autorem papírových modelů v Čechách, respektive 
v  Československu. „Sál Richarda Vyškovského je poctou jednomu 
modeláři, který – jak se nedávno vyjádřil na facebooku jistý 
modelář – tady zanechal spoustu radosti. Ve spolupráci s rodinou 
Richarda Vyškovského jsme se rozhodli, že v muzeu představíme 
pana architekta nejen jako modeláře. Takže na stěnách budou 
vystaveny jeho grafické práce, kresby, skici a třeba taky vtipy, které 
v polovině šedesátých let publikoval v časopise Dikobraz. A  jako 
bonus máme v expozici pracovní stůl Richarda Vyškovského,“ 
doplňuje Pavel Frydrych.

Kurátor Muzea papírových modelů, Vojta Čaban na facebooku 
během instalace zveřejnil tuto zprávu: „Artefakt jak stehno. 
Originál pracovní stůl pana architekta Vyškovského. Instaluje 
se v  Muzeu papírových modelů v Polici nad Metují. Jestli tohle 
nebude poutní místo, tak už nevím.“

Richard Vyškovský spolupracoval s časopisem ABC od 
roku 1969 a jejich spolupráce trvala více jak půl století. Za svůj 
život publikoval více jak 1 200 stran vystřihovánek, převážně 
v  populárním „ábíčku“ a nakladatelství Albatros a v posledních 
letech ve vydavatelství Erkotyp. Pan architekt zemřel na 
začátku srpna loňského roku, pár týdnů po svých devadesátých 
narozeninách.

Sál Richarda Vyškovského, který byl realizován za 
finanční podpory Královéhradeckého kraje, je součástí 
expozice jediného Muzea papírových modelů, které je od  
11. května znovu otevřeno pro veřejnost.

Kromě Sálu Richarda Vyškovského nabízí i novou podobu 
expozice, která prošla obměnou na konci února letošního roku. 
„Každoročně v únoru předěláváme celou expozici, abychom stále 
mohli dokazovat, jakou neuvěřitelnou šíři záběru má papírové 
modelářství,“ dodal Pavel Frydrych.

Muzeum je v letním období (květen – září) otevřeno denně od 
9 do 17 hodin.

René Herzán

Vandalové na Broumovsku
Smutný pohled se jeden den naskytl správci sportovního 

areálu v Olivětíně Františku Ducháčovi. Podle jeho slov se tento 
vandalismus v poslední době opakuje velmi často. Areál je přitom 
pod dohledem kamer městské policie. Potrhané sítě ohraničující 
hřiště, poničená tenisová síť, přepálená lanka, cigaretové 
nedopalky, to je výsledek „zábavy“ některé olivětínské mládeže. 
Kdo tyto škody provádí, je celkem každému jasné.

Další případ je z Jetřichova a hodně naštvaně to komentoval 
starosta Josef Gorgan: „Jsou věci, které mi hlava nebere. Nedávno 
jsme osadili u chodníku z Jetřichova směrem na Meziměstí 
nové lavičky a stůl. Nějací idioti si asi potřebovali dokazovat 
svoji nezměrnou sílu a vše v noci ze soboty 23. 5. na neděli 24. 5. 
zdevastovali. Pokud byste třeba někoho při tom zahlédli, dejte mi 
prosím vědět. Rád si se siláky promluvím.“

René Herzán
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O morových ranách 
(3. pokračování)

V minulém čísle jsme skončili morovou epidemií let  
1582 – 86 a následným obdobím dlouhé neúrody vyústivší 
sklonkem století v hladomor. Dnes bychom řekli, že obyvatelstvo 
Broumova bylo tehdy zdecimováno, ovšem skutečnost byla daleko 
krutější. Decimace v pravém slova smyslu značí odstranění každého 
desátého, kdežto tehdy za oběť moru padnul snad až každý druhý. 
Kdo by ale očekával, že zbytek přeživších po takových ranách 
pouze vegetoval v pokorné zkroušenosti, mýlil by se. Kdo měl ruce, 
soukeničil a nadále dobře prosperoval. Na Broumovské v té době 
dokonce naopak přišla velká bujnost a příklonem k protestantismu 
se rozhodli dovést k vítěznému konci svůj odvěký spor s klášterní 
vrchností, na níž se toužili stát nezávislými, jak jen možno. 
Příhodnou jim byla skutečnost, že klášter byl tehdy v celkovém 
rozkladu, kdy mnichů v jednu dobu bylo s bídou do mariáše. Úpadek 
bývá přičítán hrubé nezpůsobilosti tehdejšího opata Martina. 
A on to tedy pěkný „vejlupek“ vskutku byl a k hanlivé přezdívce 
Korýtko nadarmo nepřišel. Ovšem pomneme-li, že funkci zastával 
v letech 1575 – 1602, pak je pravděpodobné, že morové epidemie 
zle protřídily i řady jeho spolubratří a ochromily jeho možnosti. 
Každopádně se tehdy broumovští protestanté nejenže zmocnili 
hřbitovního kostela a nejenže si pak u dolní brány postavili nový 
a ovládli městskou samosprávu, ale ve finále dokonce přinutili 
k útěku celou řeholní komunitu v čele s Martinovým nástupcem 
opatem Wolfgangem a zmocnili se prakticky celého Broumovska. 
Z triumfu se však dlouho neradovali, vše prodoutnalo až k jiskře 
pražské defenestrace, k výbuchu na Bílé hoře a nakonec propuklo 
v zkázonosný požár třicetileté války. Na obzoru byly další „mory“ 
a  plody onoho „osvobozovacího hnutí“ byly ve výsledku velmi, 
velmi trpké.

Jestliže jsem minule vyslovil domněnku, že zakladateli tradice 
pamětních tabulí v ochozu hřbitovního kostela mohli být právě 
broumovští protestanté, pak se jim ale k sepisování velkého 
časového prostoru nedostalo. Jejich vítězství se záhy ukázalo být 
vpravdě Pyrrhovým. Roku 1621 byla opatská moc dosazena zpět 
do sedla a jí započaté trestání „ohavné rebelie“ bylo ovšem ničím 
proti pustošivým ranám probíhajícího celoevropského válečného 
konfliktu. Pokud Broumovští něco o dějích oné doby na hřbitovní 
desky sepsali, pak to bylo následně strženo. Je totiž s podivem, že 
o událostech natolik dramatického období s osudovým dopadem 
na městskou obec nenajdeme na tabulích ani slovo. Pouze na jedné 
byla zmínka, že r. 1648, tedy až v posledním roce války, Broumov 
dobyli Švédové. Šlo o desku, o které jsem se už zmínil, že byla  
r. 1809 nahrazena „replikou“, v níž ale obnovitelé už i tuto skrovnou 
informaci vynechali. Byly-li desky třeba původně zamýšleny jako 
svého druhu veřejná kronika historie města, pak po opětovném 
poddanském ujařmení se bylo nutné jakémukoli konfliktnímu 
tématu vyhnout obloukem a noví pisatelé setrvali toliko při 
neutrálním výčtu přírodních pohrom a běd provázených stesky 
s litaniemi. Až poslední, r. 1900 přibyvší velká deska se osmělila 
zachytit v chronologických heslech významné události uplynulého 
století. 

Z období třicetileté války tak na tabulích máme zaznamenány 
pouze dvě lamentace na drahotu, nedostatek potravin a z toho 
opět povstalý hladomor (aniž by slovem byla zmíněna jeho válečná 
příčina). První vypuknul r. 1625, kdy lidé z ukrutného hladu 
plevy ze lnu, pohanky a jetelová poupata s všeličíms ještě dalším 
mleli a z „mouky“ té pak „chléb“ pekli, krev hovězího a jiného 
dobytka, stejně jako staré kůže vařili a jedli, někteří také aby se 
nasytili, právovárečným sousedům z hromad pivovarské mláto 

brali (měšťané tehdy ještě vařili pivo podomácku dle pořadníku). 
O tom jeteli se na desce dnes již nedočtete, neb byl při její obnově 
r. 1811 z textu vypuštěn, pročež ho uvádím zde, abyste měli recept 
úplný a mohli ho případně ozkoušet. Myslím ale, že z uvedených 
ingrediencí by ani televizní Láďa Hruška kloudnou „chuťovku“ 
nevymyslel. Zápis o hladomoru k roku 1630 pak hovoří prakticky 
o  totožném „menu“. A do toho všeho si je nutno představit neustálé 
průtahy vojsk, kdy postupem doby bylo již zcela jedno, zda šlo 
o  katolickou či protestantskou stranu, všichni plundrovali všechny 
bez rozdílu a vskutku nemilosrdně „až na dřeň kosti“. A k tomu 
požáry: r. 1644 lehlo popelem 36 domů v ulici Na Brance, 1656 
pak 67 domů v Dolní ulici, která r. 1684 naopak jako jediná zůstala 
ušetřena (že by Bůh byl přeci jen trochu slitovný a spravedlivý?), 
když jinak shořel prakticky celý zbytek centra – celkem 236 domů 
(!!!) včetně kláštera.

A korunou navrch morové rány, o nichž přitom hřbitovní tabule 
kupodivu nic neříkají. Naštěstí nejsme informačně odkázáni pouze 
na ně. Roku 1632 vypuknul mor v sousedním Slezsku i Kladsku. 
Ve Vratislavi zemřelo ve dvou letech víc než 2.000 lidí a v kladské 
farnosti za jeden rok více jak 4.000. Ani Broumov nebyl ušetřen, 
ba v poměru k své velikosti dopadl možná ještě hůře, když r. 1633 
zde nákaze za oběť padlo na 992 obyvatel a následného roku pak 
přes 600. Jiná zpráva z r. 1634 hovoří o 800 obětech „ve farnosti“. 
Je-li tím míněna broumovská, pak na přifařený Rožmitál, Velkou 
Ves, Křinice, Voigtsdorf a Hejtmánkovice by takto připadlo na 
200 zemřelých. Jen během srpna 1633 v Broumově skonalo 141 
osob, v následujících měsících pak prý už „o něco méně“. Nejhorší 
situace ale nastala až v zimě, kdy denně umíralo na 30 až 40 lidí 
(pro srovnání: na méně lidnatém polickém panství tehdy pomřelo 
na 346 lidí a pak znovu v pozdním létě až do vánoc dalších 600). 
Mor se tehdy tak rozmohl, že nebylo ani možné zaznamenat jména 
všech zemřelých. Ti museli být pochováváni i mimo hřbitovy, na 
polích a v hromadných hrobech spolu s nenáviděnými vojáky. Až 
po skončení epidemie bylo zjišťováno, kolik vlastně lidí ve městě a 
na vesnicích zemřelo – celkem jich mělo být na 5.000! V  některých 
vsích, jako např. v Křinicích, vymřelo v několika statcích veškeré 
jejich osazenstvo. Morová nákaza se zcela vyhnula toliko 21 
městským domům, všude jinde alespoň někoho oplakali, tedy 
zbývalo-li jim ještě slz. Nákaza se Broumovskem vlekla až do  
r. 1637, ale „kosila“spíše už jen po jednotkách.

Po konci války – chtělo by se napsat po konci všech útrap, 
ale ty tehdy nekončily prakticky nikdy, lišily se pouze v intenzitě 
a frekvenci – musel být pohled na Broumovsko víc než truchlivý. 
Hotová apokalypsa. Oproti předválečnému stavu se počet 
obyvatel snížil nejméně o čtvrtinu. Bylo lze dopočítat na 240 
usedlostí a na 110 selských statků vyhořelých či zpustlých. 
Pokud zemřeli majitelé i s veškerými dědici, připadla nemovitost 
s  půdou klášterní vrchnosti. Povětšinou se časem našel někdo, 
kdo hospodářství znovu odkoupil, ale bylo i pár takových, které 
zanikly navždy. V Broumově bylo ještě r. 1654 z předválečných 433 
domů na 114 zpustlých (lze narazit i na číslo 140), v městě samém 
38, a na předměstích 76, což by odpovídalo zmíněnému úbytku 
1/4 obyvatel. (Pro srovnání: v Polici zůstalo obydleno pouhých 63 
domů z předválečných 148, tedy méně než polovina.) K tomu dva 
roky na to přišel již výše zmíněný požár s 67 vyhořelými. – Šlo to 
vůbec ustát? Šlo, muselo jít!

Městské obyvatelstvo se díky častější fluktuaci vždy průběžně 
obměňovalo čileji než na venkově, což bylo dáno principy obživy. 
Zejména soukeničtí knapové, tovaryši, přicházející ponejvíce ze 
Slezska, zaručovali neustálý přísun „nového sémě a krve“. Příjmení 
mnohých broumovských měšťanů bývala z toho titulu od těch 
vesnických často odlišná. Zdá se však, že po třicetileté válce došlo v 
Broumově k zcela radikální obměně obyvatel, když s nemalou částí 
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dřívějších rodových příjmení se v době následné už vůbec nelze 
setkat. Kolik protestantů se tehdy nedalo zlomit a zvolilo raději 
odchod do exilu, není kupodivu známo ani přibližně, ale podle 
všeho nešlo o významný počet, takže zmíněný úbytek obyvatelstva 
a zánik celých rodů lze přičíst na vrub válečných útrap a moru 
zejména. Návrat k opětovné prosperitě byl zdlouhavý, přičemž lze 
vyslovit spekulativní mínění, že k metám, k nimž měl Broumov 
před válkou náznakově našlápnuto, se už nikdy ani vystoupat 
nepodařilo. Jinde ale nebylo lépe a lidová píseň „Bejvávalo dobře“ 
tehdy rozhodně nevznikla.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Broumovská gotika  
na prestižní výstavě

Již od začátku února je v hradeckém Muzeu východních Čech 
k vidění výstava s názvem Uprostřed Koruny české, s  podtitulem 
Gotické a raně renesanční umění východních Čech 1250-1550. 
Prezentace takto rozsáhlého souboru poskytuje divákovi zcela 
unikátní příležitost učinit si poprvé na jednom místě přehled 
a srovnání gotického umění dochovaném v našem regionu. 
Pořadatelskému týmu se během pětileté přípravy pomocí 
výpůjček podařilo dát dohromady přes čtyři sta předmětů, mezi 
nimiž dominují plastiky, deskové obrazy a celé středověké oltáře 
doplněné i ukázkami knižní malby, archiválií, uměleckého řemesla, 
archeologických památek a dokladů každodennosti středověkého 
člověka. 

Všude samé odposlechy
Minule jsem psal, že málo prší. A hle, rozpršelo se celkem 

slušně. Zřejmě jsem odposloucháván vyššími mocnostmi. 
Zakládám proto firmu Obchodník s deštěm s.r.o. Pište, volejte, 
objednávejte, prvním deseti zákazníkům zařídím změnu počasí 
zdarma.

Dále jsem psal, že letošní jarní nebe nad Broumovem ovládly 
poštolky, že je jich nějak hodně a že zřejmě ve městě máme dosti 
myší. Když jsem za článkem udělal tečku a odeslal ho do redakce, 
zapnul jsem rádio, kde zrovna běžely zprávy. A fakt nekecám, hned 
první sdělení, které jsem uslyšel, znělo: „V CHKO Broumovsko 
letos pravděpodobně nehrozí problém s přemnoženými hlodavci. 
Naznačují to draví ptáci, kteří snesli do hnízd méně vajec než jindy, 
a dravci podle ornitologů regulují svůj počet podle toho, kolik mají 
potravy.“ – Zjevně jsem odposloucháván i rozhlasem.

Přijímač jsem vypnul a vyrazil na nákup. Psal jsem, že poštolky 
by ve městě mohly být až čtyři a že by nebylo špatné, kdyby 
trochu znepříjemnily život holubům. Vešel jsem do liduprázdné 
Opočenského ulice, kde se v zorné výseči oblohy míhala jedna 
poštolka za druhou. Působilo to, jako by jich bylo snad deset. 
Buď ty mnou předpokládané čtyři kroužily tak rychle, že budily 
klamnou iluzi, nebo jich opravdu bude víc. A jak tak do toho nebe 
hledím – opět fakt nekecám, najednou se přímo nad mou hlavou, 
jistě ne výše jak dva metry, prohnal holub s poštolkou v těsném 
závěsu. Ještě nikdy jsem dravce v akci takto zblízka neviděl. Zíral 
jsem na to s hlavou vyvrácenou vzhůru a s pusou užasle dokořán, 
což až později mi došlo, jak jsem zariskoval, neboť holub si ve 
smrtelném strachu mohl také klidně ušprknout. A už vypadalo, 
že nešťastník bude lapen, ale vykouzlil úhybný manévr, prudce 
vystoupal nad střechu bývalé pošty a přes ni zmizel z obzoru. 
Poštolka sice stále těsně za ním, ale jejím cílem asi nebylo holuba 
ulovit, nýbrž ho jen prohnat a ukázat mu, kdo je pánem nebe nad 
Broumovem. V pronásledování ustala, dosedla na roh poštovní 
střechy a vítězoslavně zaklikala. Nebo to nebyl vzkaz holubovi, 
ale mně?: „Kli-kli, mrkal ś, co? A máš zas o čem psát!“ – Že by mě 
odposlouchávaly i poštolky?

Karel Franze

Dvě broumovské madony, v popředí z kostela farního a za ní ve 
vitrínce z klášterního.

My pak můžeme být pyšní, že Broumovsko je na výstavě 
zastoupeno poměrně významně, a sice osmi plastikami (čtyři 
zapůjčeny z expozice našeho muzea, zbylé z klášterního 
a  farního fundusu), dvěma křídly otovického oltáře (rovněž z naší 
expozice) a  novinkou pak pro mě byl „Pašijový triptych s relikvií 
z přenosného oltáříku broumovského opata Sartoria“. Ten byl 
sice zapůjčen z Břevnova, ale jak označení svědčí, jde o předmět 
broumovské provenience, a Sartorius alias Schneider byl dokonce 
Broumovák i rodem, takže by bylo pěkné, kdyby se jeho oltářík opět 
navrátil do Broumova, kde byl roku 1945 zabaven jako konfiskát 
pro UMPRUM.

Jestliže východočeská oblast byla pod silným kulturním 
vlivem špičkových uměleckých dílen slezské Vratislavi, pak pro 
Broumovsko to platilo dvojnásob. Bylo to dáno nejen zeměpisnou 
blízkostí, ale i jazykovou, hospodářskou i kulturní spřízněností 
a  samozřejmě i zámožností objednavatelů uměleckých předmětů, 

jakými byli broumovští opati. Z výstavy je patrné, že v regionálním 
srovnání mají broumovské artefakty vysokou úroveň. Z důvodu 
„koronavirové odstávky“ bylo trvání výstavy prodlouženo až 
do 26. července, což nás v muzeu sice příliš netěší, neboť naše 
expozice zůstává takto značně ochuzena, ale budete-li mít cestu do 
Hradce, pak s návštěvou určitě neprohloupíte.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

V popředí u sloupu broumovský sv. Martin, uprostřed okna pak 
sv. Barbora, jež byla původně součástí otovického oltáře, jehož dvě 
křídla pak vidíte po jejích stranách.
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Festival Za poklady Broumovska, který oživuje každé léto 
kostely broumovské skupiny, letos oslaví jubilejní 15. ročník. 
První polovina festivalu proběhne online v tradičním čase letních 
koncertů. Vybrané natáčení červencových koncertů zpřístupní 
pořadatelé i veřejnosti.  Srpen již bude celý patřit živé hudbě. 
Festival nabídne několik novinek včetně open air koncertu nebo 
vydání faksimile dobového opisu klavírního partu Koncertu C dur 
Ludwiga van Beethovena z archivu broumovského kláštera.

Současná situace vyvolaná pandemií koronaviru a nouzový 
stav vyhlášený v České republice přinesl do plánů festivalu několik 
důležitých změn. Benefiční koncert houslisty Pavla Šporcla 
a  Gipsy Way Ensemble, původně plánovaný na 1. května, odložili 
pořadatelé na konec září.  Nově bude festival začínat 27. června 
a  končit 27. září 2020. První polovina festivalu do konce července 
proběhne online na sociálních sítích a na mall.tv v tradičních 
časech koncertů, tedy každou sobotu od osmnácti hodin. Tři z pěti 
červencových koncertů zároveň budou moci navštívit i posluchači, 
a zažít tak mimořádnou atmosféru nahrávání koncertu. Srpnové 
koncerty pak festival nabídne v obvyklé podobě veřejnosti. 

„Současná hygienická opatření a redukce míst v uzavřených 
prostorách nás, stejně jako ostatní pořadatele, přinutila pozměnit 
obvyklý formát návštěvnosti. Naší prioritou je především to, 
abychom všichni zůstali zdraví. Naše aktivity rozšiřujeme do 
online prostředí, ale zároveň se velmi těšíme na to, že se opět 
setkáme s našimi posluchači na živých koncertech. Za velmi 
pozitivní zprávu považuji to, že se podařilo udržet plánovanou 
dramaturgii festivalového programu a všichni účinkující, a to i ti 
zahraniční, na festivalu vystoupí,“ říká výkonná ředitelka festivalu 
Tereza Kramplová.

Festival zahájí v sobotu 27. června Filharmonie Hradec 
Králové pod taktovkou Andrease Sebastiana Weisera s klavíristou 
Matyášem Novákem. Koncert bude právě z důvodu hygienických 
opatření odvysílán pouze online na festivalovém youtube kanále 
a na mall.tv. Kromě Mozartovy Symfonie D dur č. 35 zazní na 
zbrusu nový klavír Antonín Petrof v sále hradecké filharmonie 
Beethovenův Koncert č. 1 C dur. Perličkou provedení bude i to, 
že k 250. výročí skladatelova narození vydává festival Za poklady 
Broumovska tiskem faksimili dobového opisu klavírního partu 
právě tohoto koncertu. 

„Tématem, které festival Za poklady Broumovska zajímá, je 
propojování. V tomto případě propojování špičkových osobností 
a souborů v rámci jednoho regionu a také pokladů, které region 
nabízí. V hudebním archivu broumovského kláštera, v dosud 
nezpracované části hudebnin, byl totiž při průzkumu v loňském 

Jubilejní 15. ročník festivalu Za poklady Broumovska  
proběhne online i živě pro veřejnost

roce nalezen pozoruhodný dobový kaligrafický opis právě prvního 
vydání Beethovenova klavírního koncertu C dur. Dochovaný 
rukopis patří mezi vzácné prameny a doklady Beethovenovy 
hudby na našem území. Představování zapomenutých děl 
broumovského archivu je jedním z cílů festivalu, a navazujeme 
tak touto myšlenkou i na minulé roky, kdy festival například uvedl 
školskou hru Augustina Šenkýře nebo díla jeho současníků,“ 
dodává k mimořádné události Tereza Kramplová.

Další tři festivalové koncerty budou zpřístupněny veřejnosti 
v datech natáčení jednotlivých koncertů. V kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Polici nad Metují se představí klavírista Ivo Kahánek 
s vítězkou Broumovské klávesy Norou Lubbadovou, ve vižňovském 
kostele sv. Anny proběhne vystoupení sopranistky Jany Šrejmy 
Kačírkové, kytaristy Lukáše Sommera a M. Nostitz Quartet. 
Mezzosopranistka Ester Pavlů a barytonista Roman Hoza se pak 
představí společně s klavíristou Ahmadem Hedarem v kostele 
sv. Barbory v Otovicích. Pouze online bude pak k vidění v sobotu  
25. července speciální exkluzivní záznam, který pro festival chystá 
rakouský soubor čtyř saxofonistů Aureum Saxophone Quartet.

Srpnové koncerty pro veřejnost se pak vrátí ke klasickému 
scénáři, tedy k živým koncertům v broumovských kostelích. Hned 
1. srpna přivítá posluchače v kostele sv. Prokopa v Bezděkově 
loňský vítěz soutěže Pražské jaro, hobojista Martin Daněk 
s  cembalistkou Monikou Knoblochovou a violoncellistkou 
a  hráčkou na violu da gamba Mélusine de Pas. Následující 
sobotu 8. srpna zazní v kostele sv. Jiří a Martina v Martínkovicích 
oblíbený koncert lektorů letních hornových kurzů v podání 
hornistů Zuzany Rzounkové, Jana Vobořila, Dariuse Mikulského 
(Polsko), Jörga Brücknera (Německo), za doprovodu klavíristky 
Jany Goliášové. Na festival se vrátí i soubor Prague Cello Quartet. 
Jejich vystoupení je plánováno do božanovského kostela sv. Máří 
Magdalény na 15. srpna. Festivalový debut čeká Pražský žesťový 
soubor s varhaníkem Alešem Bártou v kostele sv. Petra a Pavla 
v  Broumově, i královéhradecký sbor Jitro v ruprechtickém kostele 
sv. Jakuba většího. Festival zakončí 27. září Pavel Šporcl a Gipsy 
Way Ensemble.

Doprovodným programem festivalu bude nově piknikový večer 
ve čtvrtek 30. července, v doprovodu netradiční Cimbálové muziky 
Milana Broučka na kopečku nad Jízdárnou v Hejtmánkovicích.  
V  průběhu festivalu se uskuteční také 6. ročník Letních hornových 
kurzů, které se z původně doprovodného programu za šest let svého 
působení vyprofilovaly v samostatnou akci svébytného významu. 
Proběhnou od 2. - 8. srpna 2020 v broumovském klášteře. Bližší 
info: lhk.zapoklady.cz.
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Letní semestr broumovské  
Univerzity 3. věku  

bude ukončen v září
Z důvodu pandemie koronaviru byly přerušeny přednášky 

Univerzity 3. věku, které se konají v broumovském klášteře. 
Náhradní přednášky se uskuteční v červnu a září.

„Z plánovaných čtyř přednášek letního semestru se podařilo 
uskutečnit pouze jednu, než byly zavřeny vysoké školy a vydán 
zákaz shromažďování. S Univerzitou Hradec Králové jsme se pak 
dohodli, že zbylé přednášky realizujeme v náhradních termínech 
v červnu a září,“ uvedla Dana Černotová ze Vzdělávacího 
a  kulturního centra Broumov. 

Posluchači broumovské univerzity se tak mohou v červnu těšit 
na přednášku Miroslava Joukla a Lucie Cviklové a semestr uzavře 
24. září Michal Tošner. 

Rozpis přenášek a přednášejících:
Kde domov můj? 
18. 6. 2020, 13:00, PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.
Jak lépe komunikovat na cestách do ciziny
25. 6. 2020, 13:00, Mgr. Lucie Cviklová, M.A., Ph.D.
Sociologie hranic a sociologické výzkumy pohraničí
24. 9. 2020, 13:00, PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Více informací: Dana Černotová, dana.cernotova@
broumovsko.cz, 734 443 161

Unikátní expozice představí  
v klášteře zdobné  

upomínkové sklo a porcelán
Ze sbírek šesti soukromých sběratelů byla Institutem regionální 

paměti sestavena výstava více než tří set kusů skleněných 
a  porcelánových suvenýrů. Výstava bude od 13. června do 31. října 
zpřístupněna v klášteře, v rámci prohlídkového okruhu. Zájemci si 
mohou objednat komentované prohlídky.

„Jedná se o zcela unikátní regionální expozici, jaká doposud 
nebyla nikdy vystavena, a tato příležitost bude využita také 
k  vydání obsáhlého katalogu, který vyjde v průběhu letošního 
léta. V první třetině 19. století se s prudkým rozvojem turistiky 
v  Krkonoších a v Adršpachu začal zejména v období biedermeieru 
rozvíjet nový segment uměleckého průmyslu - produkce 
upomínkových předmětů. Hory a Adršpašské skály, později rovněž 
Teplické skály a další turisticky atraktivní místa, inspirovaly 
nejprve výtvarné umělce, kteří vytvářeli veduty známých lokalit. 
Podle těchto rytin a od druhé poloviny 19. století také fotografií, 
vytvářeli zdatní rafinéři skla upomínkové motivy na skleněné 
poháry, korbely a  další sklářské výrobky. Malbou, leptem, brusem 
a na přelomu 19. a 20. století také potiskem vyvedená vyobrazení 
přírodních scenérií, vodopádů, skalních útvarů a  hradů na skle 
se stala vyhledávaným suvenýrovým sortimentem. Později 
převzal dominantní roli porcelán, respektive tenkostěnné sklenice 
s  potiskem, počátkem 20. století klesla umělecká a  řemeslná 
úroveň vlivem rostoucí poptávky. Ačkoli byly vyrobeny desítky tisíc 
kusů takových upomínkových předmětů, dodnes se dochovaly jen 
stovky exponátů, které jsou vzácnou sběratelskou komoditou,“ říká 
k výstavě Petr Bergmann z Institutu regionální paměti. Realizaci 
výstavy podpořilo Ministerstvo kultury ČR, Královéhradecký kraj 
a Město Broumov.

Setkání a tvoření s výtvarnicí  
Vendulou Chalánkovou

V klášterní Dětské galerii Lapidárium pokračuje v červnu 
výstava originální české výtvarnice Venduly Chalánkové 
„KNIHOVNA“. V sobotu 20. června od 14 do 15:30 hodin se 
uskuteční autorská dílna s Vendulou Chalánkovou. Děti si pod 
jejím vedením budou moci vyrobit postavy k písničce z cyklu 
Zpívánek České televize, které výtvarnice animovala. Písničku 
si pak společně zahrají a třeba i zazpívají. V 17 hodin naváže na 
dílnu komentovaná prohlídka výstavy s Vendulou Chalánkovou 
a kurátorem výstavy Radkem Wohlmuthem. Vstupné na 
autorskou dílnu: 80 Kč / dítě. Rezervace nutná na e-mailu 
ma@klasterbroumov.cz nebo na telefonu 603 271 426. Pořádá 
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov.

Kromě tradičního dobrovolného vstupného, které festival 
každoročně věnuje na záchranu kostelů, budou moci posluchači 
podpořit festival i kostely broumovské skupiny na webu  
www.darujme.cz. Aktuální informace o programu i vstupném 
naleznou zájemci na webu www.zapoklady.cz nebo na 
facebookovém profilu festivalu. 

Nad 15. ročníkem festivalu převzali osobní záštitu ministr 
kultury ČR Lubomír Zaorálek, kardinál Dominik Duka OP 
a  víceletou záštitu převzal Královéhradecký kraj.

Hlavními partnery festivalu jsou Ministerstvo kultury ČR, 
Královéhradecký kraj, město Broumov a společnost MND. 
Významnými partnery jsou Hobra-Školník, Státní fond kultury 
ČR, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, Raiffeisen Leasing, 
Kasper a Wikov. Partnery festivalu jsou královéhradecká diecéze 
a místní farnosti, Benediktinské opatství sv. Václava v  Broumově, 
Agentura pro rozvoj Broumovska, Podnikatelský klub 
Broumovska, Z-Trade, Region Broumovsko, Rakouské kulturní 
fórum, velvyslanectví Polska, společnost Petrof, penzion Jízdárna 
Hejtmánkovice a místní živnostníci a podnikatelé, kteří přebírají 
patronát nad koncerty ve svých obcích. Mediálními partnery 
15. ročníku festivalu jsou Mall.tv, Radio Classic, Český rozhlas 
Hradec Králové, Klasikaplus.cz, Opera+, časopis Harmonie, 
PROPAMÁTKY, scéna.cz a Naše Broumovsko.
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Obnovujeme provoz knihovny
Plánovaná rekonstrukce podlah a osvětlení v dětském oddělení 

je u konce. V pondělí 25. května jsme znovu otevřeli knihovnu. Moc 
se na vás těšíme! Buďte prosím trpěliví, protože nadále budeme 
fungovat v režimu protiepidemických opatření.

Co to přesně znamená? 
Doporučujeme všem návštěvníkům řídit se instrukcemi 

umístěnými u vstupu do knihovny.

 Abychom udrželi knihovnu jako bezpečné místo, necháváme 
vrácené knihy na 48 hodin v „karanténě“. 

Jak budou fungovat služby knihovny?
Půjčování a vracení knih, časopisů, novin, deskových her, 

audioknih a dalších dokumentů, které knihovna nabízí, bude 
fungovat v normálním režimu. Využít můžete i službu rezervace 
knih a meziknihovní výpůjční služby. Tiskové a kopírovací služby 
budou poskytovány bez omezení. Na PC se nezdržujte déle, než je 
nutné. Veřejný internet prozatím fungovat nebude!

Navštívit můžete oddělení pro dospělé, dětské oddělení 
a  čítárnu. Návštěvníky všech oddělení obsloužíme u výpůjčního 
pultu v oddělení pro dospělé. 

Pokud se chcete v knihovně zdržet co nejkratší dobu, můžete 
využít i objednání knih předem, telefonicky přes (491 523 719), 
po e-mailu na pujcovna@knihovnabroumov.net. Vybrané 
knihy (podle online katalogu) vám připravíme a vyzvednete si je 
v  knihovně v domluveném čase. 

Nadále platí, že knihovna ruší všechny plánované kulturní 
a vzdělávací akce do konce června. O nových termínech 
neuskutečněných akcí, které byly z důvodu opatření přesunuty na 
pozdější termíny, vás budeme informovat na našem webu a FB.

V případě jakýchkoliv dotazů týkajících se knihovny volejte 
a  pište na:  491 523 719 (půjčovna), pujcovna@knihovnabroumov.
net (půjčovna pro dospělé).

Sledujte také náš Facebook (@knihovnaBroumov) a webové 
stránky (www.knihovnabroumov.net), kde budeme průběžně 
zveřejňovat aktuální informace týkající se provozu knihovny 
a  opatření, která jsme přijali.

Přejeme pevné zdraví nejen našim čtenářům a moc se na vás 
těšíme!

Mgr. Marta Lelková, Městská knihovna v Broumově
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Golf je vážně sport, ale i zábava 
pro celou rodinu

Na omezeném prostoru tohoto článku bych rád co nejvíce lidí 
seznámil s místem, které i pro mnohé místní je neznámé. Ale tak 
překvapivě blízko. Přitom zde najdete sportovní vyžití i rodinnou 
zábavu. Tím místem je golfové hřiště Grosshof v  Broumově.

Netradičně začnu slovníkem různých pojmů, s nimiž se můžete 
v následujících odstavcích potkat:

Jamka – na golfovém hřišti jde jednak o skutečnou jamku 
o  průměru 10,8 cm vyvrtanou do povrchu jamkoviště neboli 
greenu. Druhý význam je souhrnné označení zahrnující vše od 
odpaliště, přes fairway až po green a o jejich okolí.

Greeny – plochy na golfovém hřišti s trávou sekanou na délku 
několika milimetrů a válcovanou tak, aby se po ní míček koulel s co 
nejmenším odporem. 

Fairway – udržovaná travnatá dráha, kudy by v ideálním 
případě měl golfista jít za další ranou a kam by měl předtím 
dopadnout jím odpálený míček. Pozor, golf ale rozhodně není jen 
o ideálních ranách.

Par – norma, jinak také počet ran, které by měly stačit 
dobrému golfistovi na tu kterou jamku nebo na celé hřiště. Jamky 
jsou nejčastěji tří, čtyř nebo pětiparové. Par devíti jamek hřiště 
Grosshof je celkem 34 ran. 

Jožka Pribilinec – československý reprezentant ve sportovní 
chůzi, olympijský vítěz z r. 1988, mistr světa a mistr Evropy 

Odpaliště – místo, odkud se na jamce odpaluje první rána. 
Barva značek na odpališti určuje, zda je určeno pro profesionály, 
běžné golfisty nebo běžné golfistky (ano holky mají na některých 
jamkách svoje vlastní odpaliště) – v Broumově velcí kluci hrají ze 
žlutých odpališť a dámy z červených.

Všudehrálové – dnes už více než dvousetčlenná skupina 
golfistů z celé ČR, kteří mají osobní zkušenost nejméně se šedesáti 
golfovými hřišti z těch 110 českých. 

Handicap – vyjádření golfových schopností hráče, které 
upravuje pro některé formáty golfové hry, aby bylo možné 
porovnat, nakolik se konkrétnímu hráči daří oproti jeho 
dlouhodobě prokázané výkonnosti. Lepší hráči mají nižší handicap 
a pro potvrzení svých schopností musí zvládnout na menší počet 
ran než hráči s vyšším handicapem. Výsledné srovnání se potom 
počítá vůči osobní normě pro konkrétního hráče a umožnuje tím, 
aby se mohli porovnávat výborní hráči s těmi průměrnými nebo se 
začátečníky. 

Flight – skupina golfistek a golfistů, kteří spolu jdou společně. 
Maximální počet osob ve flightu byl i před koronavirovou 
karanténou 4. To, aby se hra zbytečně nezdržovala čekáním, až 
všichni odehrají svoje rány.

Swilcan Bridge v St. Andrews – to je 700 let starý kamenný 
mostek na jednom z nejstarších a nejslavnějších golfových hřišť 
na světě, kde se fotí nejen turisté, ale především vítězové tamních 
turnajů.

Driving range – plocha pro trénování dlouhých odpalů.
Chipping green – green určený pro trénování krátkých 

přihrávek z jeho okolí.
Putting green – green určený pro trénování dohrávání míčku 

až do jamky, takzvaného puttování.

Golfový slovník obsahuje ještě mnoho dalších názvů, ale na ty 
je zatím ještě čas. A hlavně na Grosshofu vás trenéři, ale i ostatní 
golfisté rádi naučí, co se jak označuje v řeči jejich kmene. A vůbec 
nevadí, co jste si dodnes o golfu mysleli. On totiž golf má tolik tváří, 
že se mu jen málokterá aktivita dokáže rovnat.

Je pořád hodně lidí, kteří golf za sport nepovažují. Maximálně 
za zábavu důchodců nebo zbohatlíků. Nemohou se ale víc 
mýlit. Na světě ho totiž hraje ve dvou stech zemích přes šedesát 
milionů lidí a má nějakých 450 milionů fanoušků. Golf je součástí 
olympijských her. A nejnovějším důkazem je, že byla při nařízené 
celospolečenské karanténě zakázána i návštěva golfových hřišť, 
stejně jako ostatních venkovních sportovišť. Takže kdepak místo 
pro procházky, golfové hřiště je sportoviště.

Dalšími argumenty jsou schopnosti, které musíte pro opravdu 
dobrou golfovou hru mít. Koordinace pohybu je skoro stejně 
náročná jako u gymnastiky (naštěstí na golfu nepotřebujete umět 
rozštěp). Váš švih by se měl podobat tomu tenisovému. Tenisák sice 
musíte trefit ve vzduchu, jenže je výrazně větší než golfový míček, 
a navíc mají golfové hole oproti tenisové raketě úplně prťavou 
úderovou plochu (tipuji, že víc lidí napoprvé trefí spíš letící tenisák 
než ležící golfový míček). 

Chodeckou vytrvalost byste měli mít jen o málo menší než Jožka 
Pribilinec (teď už víte, proč jsem ho zmínil ve slovníku na začátku). 
I běžný golfista při turnaji ujde 6 – 8 km. A při častějším hledání 
míčku i o dost víc. A mezitím se 80 krát, ale někdo i 120 krát, musíte 
umět soustředit na co nejlepší provedení úderu, který vyžaduje tu 
perfektní pohybovou koordinaci celého těla. Protože bez ní míček 
letí, kam ho napálíte, a ne tam, kam jste ho střelit chtěli. A  to 
nepočítám další desítky cvičných prošvihů. Profíci sice většinou 
potřebují úderů méně, ale hrají zase ze vzdálenějších odpališť, 
takže standardně ujdou i přes 10 km denně, ideálně čtyřikrát za 
čtyři dny. Tak dlouho totiž trvá standardní profesionální turnaj 
pro ty, kteří nejsou vyřazeni už v polovině. My amatéři hrajeme 
ovšem většinou turnaje na jedno kolo. Na Grosshofu jen mistra 
klubu určuje náročnější dvoudenní turnaj celkem na 36 jamek. 
A nenechte se mýlit, ani amatéři, ani profesionálové nemají na 
turnajích povoleno vozit se na golfovém autíčku.

K tomu všemu má golf tu nepříjemnou vlastnost, že 
nepovedenou hru nemůžete hodit na rozhodčího, protože v golfu 
jste svým rozhodčím vy sami. 

Nestačilo? Tak ještě pár čísel, která mnohé možná až ohromí. 
Golfisté dokáží odpálit míček rychlostí přes 300 km/hod do 
vzdálenosti 250 – 300 m. To se samozřejmě týká profesionálů, 
ale amatéři zase o tolik nezaostávají. Přitom je jejich cíl jamka 
o  průměru 10,8 cm. A do té se potom dokáží trefit druhou, třetí, 
čtvrtou nebo pátou ránou. To podle vzdálenosti od odpaliště 
k  jamce. Vy byste si troufli zkusit na čtyři údery do míčku dostat 
tu malou tvrdou kuličku do jedenácticentimetrové jamky, pokud 
se z odpaliště na vlajku označující váš cíl budete dívat ze 350 m? To 
už je rozhodně sportovní výzva. Ještě pořád vám to nepřipadá jako 
sportovní výkon? Zkuste aspoň najít odvahu to zkusit a dokázat 
opak.
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Nebo se na golf můžete dostat podobně jako ty desítky tisíc lidí, 

kteří sledují a doprovázejí hráče na velkých světových turnajích. 
Protože stejně jako chodí diváci na okresní přebory omrknout 
místní sportovce a sportovkyně po celé zemi, můžete přijít takto 
i na golfový turnaj. A stejně jako na tom okresním fotbalovém, 
volejbalovém nebo jiném utkání můžete golfistům také fandit, 
potleskem odměnit povedené rány a popohánět očima míček, který 
už už míří do jamky. Nebo se prostě jen můžete přijít podívat, jak 
si vedou v soutěžních kolech hráči, kteří už se odvažují porovnávat 
s ostatními. Na Grosshofu se totiž konají otevřené turnaje, na 
kterých fanoušky rádi uvítáme. A i tady si můžete dát orosené 
točené před několikakilometrovou procházkou s hráči nebo po 
ní či při sledování všech hráčů procházejících vybraným místem 
nebo místy na hřišti, abyste je mohli dobře porovnávat. Prostě 
všechno jako na správném venkovském sportovišti. I to je součást 
golfového života na Grosshofu v Broumově.

Oproti absolutní většině sportů je v golfu jedna zvláštnost – 
golf má nastavena pravidla tak, že lze na jednom hřišti porovnat 
výkon zkušeného golfisty i s úplným nováčkem. Tak se totiž dá 
nejjednodušeji vysvětlit ten divný pojem, který golfisté používají - 
handicap. Čím vyšší číslo, tím více ran má golfista k dispozici, aby 
dokázal, že hraje lépe nebo hůře, než odpovídá jeho zkušenostem. 
A čím je číslo nižší, tím lepší musí golfista být, aby potvrdil svoje 
golfové dovednosti.

Umíte si představit, že byste si mohli zahrát tenis s Rogerem 
Federerem jako rovný s rovným? Já určitě ne. Snad jen, pokud by 
jeho strana kurtu byla pro moje rány širší a delší než moje strana 
pro jeho údery. A navíc bych musel mít povoleno, aby mi mohl 
míček spadnout na zem před úderem dvakrát, než ho doběhnu 
a  odehraju?

Podobně těžko bychom si to mohli rozdat s Usainem Boltem 
na stovce, pokud by nám nedal fóra od deseti do padesáti metrů. 
A co basket s Tomášem Satoranským? Navíc, pokud máte sotva 
průměrných 180 cm? Asi by to bylo hodně nerovné utkání. Tohle 
golf dávno řešit nemusí. Už to totiž vyřešené má.

Golf má desítkami let vyzkoušená a stále se vyvíjející pravidla, 
která mj. nastavují podmínky podle toho, jakou sílu vám příroda 
nadělila. Silní (i ti slabší) kluci mají na delších jamkách postavena 
odpaliště dál než děvčata. Takže na rozdíl třeba od tenisu, kde 
mimo techniky můžete, pánové, odvrátit porážku silou, pokud 
tedy na druhé straně nestojí někdo jako Petra Kvitová, v golfu vám 
nic takového nepomůže.

Troufnete si postavit výzvě, že vás vaše drahá polovička může 
v něčem porazit? A co vy, děvčata, chtělo by se vám někdy ukázat, 
že je sport, v němž ho dokážete porazit, i když budete oba trénovat 
stejně? I takový totiž umí být golf. 

Samozřejmě, že golfové turnaje se vyhodnocují zvlášť pro 
dámskou a zvlášť pro pánskou skupinu hráček a hráčů. Ale i tak 
mohou být, a také jsou velmi často, flighty smíšené, protože ač 

hrají hráči na stejném hřišti, nehrají většinou proti sobě vzájemně, 
ale sami za sebe proti nástrahám hřiště. Mohou ovšem hrát i spolu 
třeba dva hráči proti hřišti nebo o každou jamku proti jinému 
páru. Golf totiž mimo klasického formátu hry jednoho hráče proti 
hřišti nabízí i další varianty, které nejsou nepodobné například 
tenisovému mixu.

A jak už jsem naznačil, je tady ještě možnost hrát nejen na 
výsledek na celém hřišti, ale o každou jednu jamku. Kdo má dlouhé, 
ale nepřesné rány, bude mít možná výhodu na nejdelších jamkách, 
ale pokud mu bude chybět přesnost, prohraje na těch kratších. 

Na hřišti Grosshof si však mohou zahrát i hráči a hráčky, 
kteří dosud nedosáhli takové herní úrovně, aby se chtěli účastnit 
přímo turnajů. Má to jen jednu podmínku – musí je doprovázet 
hráč zkušenější, který se umí orientovat na hřišti a nedopustí, aby 
nováček hrál míček ve chvíli, kdy by mohl někoho ohrozit, nebo 
aby naopak vstoupil tam, kde by jemu samotnému hrozil úraz. 
A  samozřejmě aby po odehrání jamky byla tato jamka připravena 
pro hru dalších golfistů. 

A ještě něco. Na Grosshofu vás nikdo nevyžene, když si zrovna 
nebudete chtít platit trenéra, ale základy vám bude vštěpovat 
někdo z vašich kamarádů nebo kamarádek. 

Ovšem pokud budete chtít golf nejprve opravdu naučit, tak 
i v Broumově máme trenéry, kteří umí naučit golf od základů 
jak dospělé, tak i docela malé děti. A nemůžu se nepochlubit, že 
v  dětských kategoriích sklízí trenér Jarda Beran se svými svěřenci 
úspěchy i při porovnávání s daleko většími golfovými kluby. Takže 
když se nebude chtít dospělým, určitě mohou přivést svoje ratolesti.

I když je golf sportem, který navíc umí srovnávat mezi sebou 
výkonnost hráčů všech herních úrovní, je tu ještě něco, co je 
na golfu super. Může si ho užít společně celá rodina a nikdo při 
tom nemusí být krácen na představách, jak by taková rodinná 
zábava mohla vypadat. Ratolesti si přejí zažít něco zajímavého 
a  moci napodobovat taťku nebo i mamku. Maminka si třeba přeje 
společnou aktivitu v příjemném prostředí, kde ale bude mít děti 
pod dohledem. Tatínek by ovšem rád aspoň trochu potrénoval.

I když by mohli sednout na kola a vyjet po některé z krásných 
cyklostezek v našem kraji, jak asi bude vypadat cyklovýlet takové 
nesourodé skupiny? Asi to neuspokojí nakonec nikoho. To na 
golfovém hřišti Grosshof to dopadne docela jinak. Pokud nebudete 
rušit ostatní golfisty, nebo dokonce nenecháte děti poškozovat 
hřiště a jeho součásti, nikomu nebude vadit, že po hřišti půjdete 
s  celou rodinou. Zatímco sportovně založený tatínek se bude 
snažit napálit odpal přes 200 m a druhou ranou trefit míček na metr 
od praporku, jeho děti s ním mohou ve stejnou dobu jít po stejném 
hřišti, hrát své kratší rány pod jeho odborným a maminčiným 
starostlivým dohledem. A všichni si přijdou na své. Rodina bude 
pohromadě, tatínek přitom bude trénovat, maminka se může 
procházet a děti se učit, jak důležité je umět se soustředit a radovat 
se z povedených ran. A to vše venku na vzduchu a v příjemném 
upraveném prostředí.

Den otevřených dveří na Grosshofu
V neděli 21. 6. 2020 od 14 do 17 hodin.

Máte chuť zkusit nezávazně golf, ale nevíte jak na to?  
Zkuste den otevřených dveří na Grosshofu!

Provedeme vás areálem, ukážeme, jak se golf hraje, a na vás 
bude, zda si to zkusíte.  

Vše potřebné ke hře vám půjčíme.

Těší se na vás tým cvičitelů Grosshof

pokračování na následující straně
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Z broumovského sportu

Vydejte se s námi do  
nejkrásnějších míst Broumovska

Mnozí z vás s obavami z nákazy koronavirem setrvávali po celé 
jaro ve svém bydlišti nebo jeho nejbližším okolí. V současné době, 
kdy akutní nebezpečí nákazy pominulo, je čas udělat něco pro své 
zdraví, posílit imunitu a vyrazit za sluníčkem. Kam jinam než do 
přírody, kde vám opravdu žádné nebezpečí nákazy nehrozí. 

Klub českých turistů Broumov vás zve i letos na tradiční pochod 
Putování Broumovskem. V sobotu 13. června se bude konat už 
jeho 26. ročník. Nemusíte se bát na pochod nebo cykloputování 
vyrazit, nejedná se o vyloženě hromadnou akci. Každoročně se 
jí zúčastňuje okolo stovky turistů, zápis u startu je v rozmezí tří 
hodin, docházení do cíle bývá v průběhu pěti hodin, tudíž nehrozí, 
že by se tu nahromadily skupiny turistů. Pokud se necháte zlákat 
na výlet, určitě nebudete litovat. Čeká vás totiž procházka nebo 
projížďka po nejkrásnějších částech Broumovska, za slunečného 
počasí s dalekými výhledy do Broumovské kotliny, směrem 
k  Hejšovině, na Krkonoše, ke Kralickému Sněžníku.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
13.-17.7.
20.-24.7.
27.-31.7.

MÍSTO KONÁNÍ: 
Areál Slovanu Broumov

3.-7.8.
10.-14.8.
17.-21.8.

CENA
800 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2020

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

 

přihlášky: https://bavimesesportem.webooker.eu/Courses?semesterID=10507
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MĚSTO BROUMOV MĚSTO ČESKÁ SKALICEMĚSTO NÁCHOD

Jedinou nevýhodou letošního ročníku, vzhledem k situaci 
omezovacích nařízení, je nejistota občerstvení na trase. Nelze 
slíbit, že všechny restaurace, které budete míjet, budou mít 
normální provoz. Proto bude lepší vzít si dostatečnou svačinu 
s  sebou.

Start Putování Broumovskem je v sobotu 13. června od 7 do 10 
hodin v Broumově na fotbalovém hřišti St. Opočenského (hřiště 
u  Křinického sídliště). Pěší trasy povedou směrem k Broumovským 
stěnám.  První část musíte sice po silnici, zato s výhledy na celé 
pásmo Broumovských stěn, od Honského Špičáku až po Korunu, 
za zády s Javořími horami. Nejkratší, 15 km dlouhá trasa je 
nenáročná, projdete pod Stěnami do Ameriky. Ale i tato cesta je 
s pěknými výhledy do Broumovské kotliny. Pokud si vyberete 
delší trasy – od 20 km do 44 km, musíte vystoupat na hřeben 
Broumovských stěn (což není náročné) a užijete si procházky 
mezi skalami - lesními stezičkami, roklemi, skalnatými stržemi, 
s  mnohými překrásnými výhledy do kraje. Nikdo se nemusí bát, že 
zabloudí, trasy vedou výhradně po dobře značených turistických 
cestách, v terénu bude i několik členů KČT na kontrolních bodech, 
ti vás v případě potřeby navedou na správnou cestu.

Kdo si zvolí putování na kole, může si vybrat trasu 30 km 
procházející pod Stěnami nebo 60 km, která pokračuje na po úbočí 
Javořích hor.

Účastníci všech tras obdrží u startu mapku s popisem trasy, 
což neznamená, že si trasu nemůžete změnit podle svého přání 
a  kondice. V cíli obdrží každý účastník medaili tradičního tvaru 
a  samozřejmě také diplom.

Vzhledem k situaci, která přetrvává kvůli pandemii, může dojít 
ke změnám v počtu plánovaných tras. Případné změny můžete 
sledovat na stránkách KČT Broumov www.kctbroumov.unas.cz.

Za KČT Broumov J. Chaloupková

A když to prcky přestane bavit? Odnikud ze hřiště to, alespoň 
u nás na Grosshofu, není příliš daleko zpátky do klubovny na 
limonádu. Potom si děti mohou zkoušet puttování na malém 
cvičném putting greenu nebo trochu řádit na prolézačce 
u  klubovny. A tatínek může klidně dojít celé hřiště, nebo prostě 
znovu začít na jedničce.

A tady se dostávám zase trochu k popisu toho, co jednotlivce, 
páry, skupiny i rodiny na Grosshofu také čeká. Jak se na dobré 
hřiště sluší, najdete tu jamky všech variant, kdy se ani jen dvě 
vzájemně vůbec nepodobají. Dokonce ani svým sklonem, protože 
Grosshof sice není na horách, ale není to žádná rovinka. Jsou tu 
třípary mírně nad 100 m, ale i takové, kde byste se měli pokusit 
trefit ze žlutých na green ze 170 m. Dva pětipary, které jednou díky 
stoupání a blízkému autu podél celé jamky a podruhé odpalem 
přes vodu, ostrým levým doglegem a opět podélnou autovou zónou 
vyzkouší nejen délku vašich ran, ale také jejich přesnost. Přesto 
oba pětipary dávají možnost ke skórování. A samozřejmě jsou 
tu také čtyřpary, které i kratším hráčům umožní druhou ranou 
atakovat vlajku. Odpalovat budete nejen do kopce, i z kopce, ale 
třeba také z odpaliště vybudovaného nad podzemním vodojemem, 
který zajišťuje vodu pro závlahy na hřišti.  Ovšem pozor, poprvé 
se někomu podařilo dostat v soutěžním kole na 2x9 jamek pod par 
hřiště až v roce 2019 – to znamená, že zatím jen jeden hráč dokázal 
zahrát 18 jamek tak, že na to potřeboval méně než 68 ran. A když 
k tomu přidáte, že mezi osmou a devátou jamkou se přechází po 
kamenném mostě, který jako by byl mladším bratříčkem slavného 
Swilcan Bridge z St. Andrews, budete se určitě na tohle hřiště chtít 
znovu vracet.

Nelze zapomenout na nedílnou součást každého správného 
golfového resortu, na tréninkovou zónu. Ta je totiž důležitá jak pro 
nové zájemce o golf, tak pro všechny, kdo už vědí, že golf je sport 
a jako takový vyžaduje svou dávku tréninku. Takže zde nechybí 
putting green, chipping green a driving range se zastřešenými 
odpališti a délkou přes 200 m. To vše ovšem jen 50 m od klubovny 
nebo od venkovního posezení pod velkým altánem s krásnou 
rákosovou střechou.

Co dodat na závěr? Pouze jediné – pokud hledáte klid, pohodu 
a výborné hřiště za dobrou cenu, nové zážitky, na Grosshofu to vše 
určitě najdete. Jste srdečně zváni.

Otto Tauchman, foto Honza Bartoň a archiv GC Grosshof
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Geopark Broumovsko

Zvláštní doba letošního jara, kterou jsme nuceni prožívat, 
je navíc umocněna ještě zvláštnějším počasím, jako by se nás 
někdo snažil přimět k opravdu hluboké pozornosti a zamyšlení. 
Po několika týdnech bezmračné azurové oblohy, připomínající 
spíš časné jaro Arabského poloostrova, k nám konečně koncem 
května dorazilo „aprílové“ počasí a zdejší příroda, chválabohu, 
mohutným skokem dohnala svoji obvyklou svěží středoevropskou 
podobu. Chce nám tím snad někdo něco sdělit? Ano, osobně 
si myslím, že bychom neměli nad tím vším, co kolem sebe 
v  posledních dobách zaznamenáváme, jen tak bez valného zájmu 
mávnout rukou s poznámkou „Nějak bylo, nějak bude…“. Ono to 
všechno pohodlí a pohoda, kterou jsme se obklopili, není vůbec 
žádnou samozřejmostí.

Ona ta naše planeta Země, na které se člověk vyskytl před 
pár desítkami tisíc let jako dočasný nájemník, není jen taková 
ztvrdlá kamenná hrouda s trochou vody a ledu na povrchu. Je to 
bez nadsázky živý organismus, který se hýbe, mění svůj tvar, 
snad i „dýchá“. Co na tom, že člověk to ani nepostřehne. Občas 
se z přílišného napětí zatřese, někdy zlostí pukne nebo úplně bez 
varování vybuchne. Má na to právo, jako každý z nás. Jako nám je 
naprosto jedno, kolik mravenců, stonožek nebo žížal rozšlápneme 
cestou do prodejny pro chleba, Zemi je naprosto ukradené, kolik 
človíčků zasypou sesuvy, odnese přívalová vlna nebo zavalí 
láva, když se potřebuje trochu oklepat z nahromaděného stresu. 
Člověk nám v poslední době na Zemi „trochu“ zpánovatěl a jaksi 
pozapomněl, že ačkoli si pro pořádek zemi na Zemi rozdělil podle 
katastrálních map, pánem tady opravdu není.

Naši předkové měli čas pozorovat přírodu, její zákonitosti, 
procesy. Důkladně posuzovali místa, kde se usídlí a kde jak budou 
hospodařit. Téměř každý dříve dokázal najít proutkem vodní 
pramen a věděl, že dům se nesmí stavět na podmáčeném svahu 
nebo v údolí, kterým se občas prožene velká voda. Nepotřebovali 
na to důmyslné přístroje ani vysokoškolské vzdělání. Žili v souladu 
s přírodou a používali „selský rozum“! Dnes na to není čas, 
a  tak se není vůbec čemu divit, že i se sofistikovanou technikou 

Malé jarní zamyšlení k Evropskému týdnu geoparků aneb těšte se na 
letní toulky Geoparkem Broumovsko

a inženýrskými diplomy nám tu a tam někde sjede po svahu nová 
dálnice do údolí nebo novou zástavbu zatopí nečekaný přívalový 
déšť.

Geoparky, které vznikají ve světě, v Evropě i u nás, se začaly 
snažit současné mladé generaci i dospělým opět přibližovat 
důležité přírodní zákonitosti a srozumitelně vysvětlovat důležitost 
základních geovědních oborů a znalostí. Z geologie totiž vychází 
vše, co nás obklopuje. Kde a jak správně stavět domy a cesty, na 
jakých půdách jak správně hospodařit pro dobrou úrodu, jaké 
přírodní suroviny a materiály jak a co nejúčelněji těžit, zpracovávat 
a využívat, jak nejlépe hospodařit se stále ubývající vodou 
v  krajině nebo z jakých přírodních surovin se vyrábí věci, které 
denně používáme. Geoparky se tato témata, rozšířená navíc ještě 
o poutavá vyprávění o mnohdy fascinujícím geologickém vývoji 
dané krajiny, snaží návštěvníkům předkládat přímo v přírodě 
populárními formami příběhů, objevitelských zážitků, her nebo 
poznávacích tematických výletů za geologickými zajímavostmi.

Podobnou, přičemž svojí cestou, se ubírá i Národní geopark 
Broumovsko. Základní, mnohdy už tak překvapující zajímavosti 
o nejvýznamnějších geologických památkách si můžete vyhledat 
na nových webových stránkách geopark.broumovsko.cz. 
Mnohem více podrobností a zajímavostí o místních geologických 
fenoménech se však určitě dozvíte při komentovaných exkurzích 
přímo z úst geologa Geoparku Broumovsko. Téměř po celé 
prázdniny budou mít zájemci možnost se s geologem vydat 
na pravidelné celodenní terénní exkurze po nejzajímavějších 
trasách – za prvohorními sopkami Javořích hor, po kuestách 
Polické pánve ke kamenným hřibům a s příběhy o vodě údolím 
Metuje k  polickému artéskému pramenu. Informace k popsaným 
exkurzím, stejně jako k několika samostatným dalším, najdete na 
stránkách geoparku. Dobrodružně zaměřené děti a jejich dospělí 
si už nyní mohou poznávání regionu a Geoparku Broumovsko 
zpestřit čtyřmi novými trasami geolokační hry Skryté příběhy, 
které je provedou nejen samotným Broumovem, ale i okolím Police 
nad Metují, Šonova a Hlavňova. Od konce června se návštěvníci 
partnerského Hornického skanzenu Žacléř budou moci těšit na 
dokončenou podzemní část důlní expozice ve štole Jitřenka.

A věděli jste, že na přelomu května a června se každoročně 
koná Evropský týden geoparků za účelem popularizace geoparků 
a na podporu ochrany geologického dědictví?

Více najdete na: geopark.broumovsko.cz.
Text a foto Stanislav Stařík
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Mše sv. v týdnu
Broumov 

ČERVEN 2020
Úterý klášterní k. 18:00 

Středa děkanský k. 18:00
Čtvrtek k. sv. Václava 08:00*

Pátek děkanský k. 18:00 
Sobota k. sv. Václava 17:00 

* Ve čtvrtek 04/06  
mše sv. i v kapli PM v Šonově,  18:00

Adorace: středa, P+P, 18:30 – 18:45; 
pátek, P+P, 18:30 – 19:00 

Svátost smíření:  
20 min před každou mší sv.; 

Sv. smíření před začátkem prázdnin ‑  
sobota 27/06, P+P, 09:00 – 10:30 

Změna vyhrazena.

Nedělní mše sv.  
na Broumovsku
ČERVEN 2020

7. červen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
(První sv. přijímání)

Broumov, klášter 18:00 

14. červen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Martínkovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
(Boží Tělo) 

Broumov, klášter 18:00 

21. červen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Šonov, sv. Markéta 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

28. červen
Broumov, hřb. k. PM 07:00

Božanov 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00
Broumov, klášter 18:00

Paměť jako dar
Jaro 2020 ukázalo, co v nás je. Nebo taky není. Během očekávaného uvolňování 

vládních opatření byli opomenuti ti, kteří většinou žijí ve stabilních svazcích, snaží se žít 
podle Desatera, k jehož respektování vedou i povětšině více než dvě děti, platí daně… Ano, 
zapomnělo se na křesťany.

Při sčítání obyvatelstva v roce 2011 se z tehdejších 10,4 milionu obyvatel České 
republiky přihlásilo k jakékoli víře 2,1 milionu lidí. Třetina z nich se ale nehlásila k žádné 
církvi nebo náboženské společnosti. K římskokatolické církvi se při sčítání přihlásilo  
1 082 463 lidí (10 %).

Dle Kristova učení mají být jeho následovníci kvasem společnosti. Minoritou jsme, 
kvasem se stáváme neustále. Třeba i  během těch vzácných dnů, kdy rozlišujeme mezi 
sliby a čtyřmi lety služby obyvatelům.

P. Martin Lanži  

Oprava kostela sv. Archanděla  
Michaela ve Vernéřovicích

Jedna ze dvou sakrálních dominant ve Vernéřovicích byla v  čase našlápnutí 
rozsáhlejších oprav dientzenhoferovské skupiny na začátku druhé dekády třetího tisíciletí, 
co se technické kondice týče, asi nejlépe. Během příprav podání žádosti o financování 
oprav z prostředků Evropské unie se s nejstarším objektem z  broumovské venkovské 
skupiny kostelů dokonce ani nepočítalo.

Asi dva měsíce před podáním žádosti se však na broumovské faře objevil p. František 
Kocián a nabídl 1 mil. Kč, když opravíme sv. Michaela. Přišel včas, v té době už existoval 
závazný příslib ze strany Královéhradeckého kraje taky ve výši 1 mil. Kč. Dané prostředky 
byly potřebné na spolufinancování evropského grantu, které broumovské děkanství 
postrádalo. Finální dar od p. Kociána byl až 1,6 mil. Kč.

Kostel, který ještě začátkem ledna 2017 administrativně patřil pod farnost Teplice nad 
Metují a ke kterému neexistovala projektová dokumentace, najednou dostal příležitost, 
která se neopakuje. Díky patří stavební firmě BSS Broumov a všem úředníkům, ať 
už z památkové péče, Biskupství královéhradeckého a dalších, bez kterých by kostel  
sv. Michaela Archanděla neměl novou fasádu.

Současné opravy vernéřovického dientzenhofera vyšly na téměř 7 mil. Kč. Nejvíce 
prostředků šlo na fasádu a okna. Menší částky pak na menší restaurování některých částí 
mobiliáře. Žel, více prostředků se nepovedlo sehnat. Jenom pro představu, restaurace 
jenom jednoho oltáře stála kolem 1,7 mil. Kč.

Slavnostní požehnání rekonstrukce se bude plánovat dle všeho na podzim 2020, 
případně jaro 2021. Novou fasádu už však kostel dostal v roce 2019, tedy 300 let od svého 
posvěcení.

P. Th.Lic. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Dokončení opravy střechy  
děkanského kostela v Broumově

Na to, abychom mohli osm let prací na obnově střechy kostela 
sv. Petra a Pavla v Broumově letos úspěšně uzavřít, potřebuje 
Římskokatolická farnost – děkanství Broumov ještě 200 000 Kč. 
Zbývá dokončit výměnu nad bočním vchodem a celkovou výměnu 
krytiny nad sakristií. Od ministerstva kultury, Královéhradeckého 
kraje a Města Broumov má ŘKF – děkanství k dispozici aktuálně 
595 000 Kč. Zbylé se daří sehnat. Za měsíc březen příspěvek 
dárců činil 12 500 Kč, za měsíc duben 62 900 Kč a za měsíc květen  
2.000 Kč (k 23. květnu). Díky!

Pokud se rozhodnete přispět, číslo účtu je 35-1180703399/0800. 
Můžete přidat heslo „Střecha“. Pán Bůh požehnej Vaší velkorysosti 
a pomoci.

V dubnu už proběhlo zaměření hlavního chrámu farnosti, které 
je součástí příprav na obnovu fasády děkanského kostela, která by 
měla započít v roce 2021. Cena za projektovou dokumentaci činí 
101 500 Kč.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Z listu Diognetovi (2./3. stol.)
Křesťané se od ostatních lidí neliší ani bydlištěm, ani mluvou, 

ani způsobem života. Nebydlí přece ve svých vlastních obcích, 
neužívají žádného zvláštního jazyka ani nevedou nějak neobyčejný 
život. A křesťanské učení není žádná lidská vymyšlenost ani 
nevzniklo z úsilí nějakých lidí toužících po vědění; vždyť křesťané 
se vůbec nezaštiťují nějakou lidskou moudrostí, jak to jinak bývá.

A tak žijí v řeckých i barbarských městech, tak jak to každému 
život přinesl, a v oblékání i jídle a v ostatních stránkách života 
se zcela řídí místními obyčeji. A přece se jejich život vyznačuje 
nápadnými rysy, které budí podiv a jsou podle obecného mínění 
neuvěřitelné: Bydlí sice ve svém, ale jako by byli hosty a nájemníky. 
Na všem se podílejí jako svobodní občané, a nechávají si všechno 
líbit jako přistěhovalci a cizinci. Každou cizinu mají za vlast, 
a  každá vlast je jim cizinou. Jako všichni ostatní se žení a mají děti, 
ale novorozence neodhazují. Jejich stůl je připraven pro všechny, 
lože však nikoli.

Jsou sice v těle, podle těla však nežijí. Pobývají sice na zemi, 
ale domovem jsou v nebi. Stanovené zákony zachovávají, a svým 
životem všechny zákony překonávají. Všechny lidi milují, a všichni 
je pronásledují. Lidé je neznají, a přesto je odsuzují; usmrcují je, 
a  oni dostávají život. Jsou žebráci, a mnohé obdarovávají, ve všem 
mají nouzi, a přece mají všeho nadbytek. Lidé je znevažují, a jim 
se uprostřed hanby dostává slávy. Jsou pomlouváni, a  docházejí 
ospravedlnění. Zlořečí se jim, a oni dobrořečí, dostává se jim 
urážek, a oni prokazují čest. Činí-li dobro, trestají je jako zlé, 
a  jsou-li trestáni, radují se, jako by ožívali. Židé proti nim bojují 
jako proti cizákům a Řekové je pronásledují, ačkoli ani ve své 
nenávisti nedokážou udat důvod svého nepřátelství.

Zkrátka a dobře, křesťané jsou pro svět tím, čím je pro tělo 

Letní program bohoslužeb
Během letního období zůstává nedělní mše sv. v 7:00, a to 

v  hřbitovním kostele Panny Marie v Broumově. O třetí neděli bude 
mše sv. v 8:30 v kostele sv. Markéty v Šonově. Mše sv. ve čtvrtek 
ráno zůstává v 8:00, avšak bude u v kostele sv. Václava, kam se 
vrací i sobotní večerní mše sv. (17:00).

P. Martin Lanži 

duše. Duše se nachází ve všech částech těla, křesťané ve všech 
obcích světa. A jako duše přebývá v těle, ač není z těla, tak přebývají 
křesťané ve světě, ale ze světa nejsou. Neviditelná duše je vězněna 
ve viditelném těle; i na křesťanech je vidět, že jsou ve světě, ale 
jejich zbožnost zůstává neviditelná. Tělo nenávidí duši, a ačkoli mu 
neublížila, bojuje proti ní, neboť mu brání v užívání rozkoší; a  také 
svět nenávidí křesťany, aniž mu ublížili, a to proto, že odpírají 
rozkoším.

Duše však miluje tělo i jeho údy, i když ji tělo nenávidí; 
a  křesťané milují své nepřátele. Duše je sice držena v těle, ale sama 
tělo udržuje; i křesťané jsou drženi ve světě jako ve vězení, ale 
sami svět udržují. Nesmrtelná duše přebývá ve smrtelném stánku; 
a  stejně křesťané pobývají jako cizinci uprostřed porušitelných 
věcí, a očekávají neporušitelnost v nebi. Nedostatek jídla a  pití 
duši prospívá; a křesťané se při pronásledování den ze dne 
více rozrůstají. Takto význačné místo určil Bůh křesťanům a je 
nepřípustné z něho zběhnout.

Prázdninové poznávání Prahy
Charakteristika pobytu: Způsob bude spočívat v pozvolném 

pronikání do našich křesťanských a kulturních dějin, do dramatu 
místa položeného na Vltavě uprostřed zemí Koruny české. 

Pořadatel pobytu: CK Křížek (www.ckkrizek.cz), která 
je pojištěna proti úpadku u České podnikatelské pojišťovny,  
č. PS 0201901749 ve spolupráci s Centrem Mariapoli Praha  
(www.centrummariapoli.cz). 

Termíny pobytů: 
neděle 28. 06. – sobota 04. 07. 2020 
neděle 12. 07. – sobota 18. 07. 2020 
neděle 19. 07. – sobota 25. 07. 2020 
neděle 26. 07. – sobota 01. 08. 2020 
Zahájení cesty: večeří v neděli od 18.00 h v Centru Mariapoli
Zakončení cesty: snídaní v sobotu ráno v Centru Mariapoli 
Ubytování: ve dvoulůžkových pokojích s vlastním sociálním 

zařízením v Centru Mariapoli Praha (možnost jednolůžkových 
pokojů, třílůžkových i čtyřlůžkových) 

Stravování: polopenze (snídaně a večeře) 
Doprava: individuální, vlastními vozidly, pro zájemce bez 

vlastního vozidla bude doprava zajištěna 
Konečná cena: 9.500 CZK za osobu ve dvoulůžkovém pokoji 
(příplatek za jednolůžkový pokoj – 1.500 CZK); 7.500 CZK 

za děti a mládež do dosaženého věku 18 let v případě společného 
ubytování s rodiči či prarodiči ve tří popř. čtyřlůžkovém pokoji. 

Konečná cena v sobě zahrnuje: ubytování se snídaní 
v  ***hotelu Centrum Mariapoli Praha, 5 x večeře o dvou chodech 
v Centru Mariapoli, všechny prohlídky dle programu, všechno 
vstupné dle programu (kostel sv. Klimenta, Petřínská rozhledna, 
kaple Božího hrobu na Petříně, chrám sv. Mikuláše, Pražský 
hrad /katedrála sv. Víta, Starý královský palác, bazilika sv. Jiří, 
Zlatá ulička, Strahovský klášter /konvent, galerie a Strahovská 
knihovna/, bazilika sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, Staroměstská 
radnice, Betlémská kaple, Židovské muzeum Praha /Maiselova 
synagoga, Pinkasova synagoga, Starý židovský hřbitov, Staronová 
synagoga, Klausová synagoga, Obřadní síň/, zprostředkování 
všech bohoslužeb dle programu, meditativní představení 
jedinečné křížové cesty v kostele Panny Marie Královny míru, jízda 
historickou tramvají skrz historické centrum města, dvouhodinová 
plavba po Vltavě včetně bufetové večeře a hudebního doprovodu, 
průvodce během celého pobytu, turistická sluchátka během 
prohlídek, rozsáhlý informační materiál, pojištění proti úpadku, 
21 % DPH. 
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Návštěvy velvyslanců  
na Broumovsku

Tradice návštěv velvyslanců Chile v ČR a velvyslanců ČR 
v  Chile trvá od roku 2004. Obě strany se zajímají o historii 
emigrace 400 německých kolonistů z Broumovska do Chile v letech 
1871 - 74. V listopadu 2002 jsem poprvé navštívil Chile. Zpět jsem 
dovezl množství dokumentů svědčících o životě našich kolonistů 
v Chile. Mezi nejvýznamnější dokumenty patřily kopie rodných 
listů kolonistů, kteří se narodili ještě tady na Broumovsku, nebo 
kopie rakouských cestovních pasů, se kterými do Chile odjeli. 
Zajímavé jsou také jmenovité lodní listy, kde jsou uvedena jména 
lodí, data odplutí z Hamburku a připlutí do Puerto Montt v Chile, 
cesta trvala průměrně tři měsíce. Uspořádal jsem výstavu a těmito 
dokumenty jsem zaplnil tři sály městského muzea – výstava se 
konala na podzim roku 2004 a na ni jsem pozval velvyslance Chile 
v ČR. Touto návštěvou tradice návštěv začala, doposud skončila na 
čísle sedm.

JE (Jeho Excelence) velvyslanec Chile v ČR Carlos Klammer 
navštívil Broumovsko 9. 11. 2004 jako první. Před jeho návštěvou 
se mi podařilo najít na martínkovickém hřbitově místo posledního 
odpočinku zakladatele Nueva Braunau (Nového Broumova) 
v  Chile Augusta Reinsche, který se jako jediný ze čtyř set kolonistů 
vrátil na Broumovsko zpět. V důsledku válečných událostí první 
světové války přišel o majetek, a tak tím výše uvedeným místem 
byla pouze tráva. Týden před příjezdem pana velvyslance se mi 
podařilo dokončit řádný hrob ve stylu 20. let 20. století a tento hrob 
jsme společně navštívili.

Konzul chilského velvyslanectví v ČR Christobal Ortiz navštívil 
Broumovsko 9. 5. 2008 jako druhý. Zúčastnil se svěcení pomníku 
mons. Augusta Klinkeho na božanovském hřbitově. Když bylo 
malému Augustovi jeden a půl roku, tak jeho rodiče emigrovali 
do Chile spolu s ostatními kolonisty z Broumovska. Později se 
August Klinke stal biskupem v chilské Valdivii a je dosud jediným 
obyvatelem z Broumovska, který dosáhl tohoto titulu. Uvedený 
pomník tehdy posvětil tehdejší královéhradecký biskup mons. 
Dominik Duka. Pan konzul tehdy zastoupil ohlášeného chilského 
velvyslance Marcela Rozase Lopéze, který byl krátce před tímto 
aktem odvolán na jednání do Chile.

Velvyslanec Carlos Klammer u broumovské starostky Libuše 
Růčkové a starosty Božanova Karla Rejchrta.

Konzul Christoval Ortiz (1. vpravo) v Božanově.

Velvyslanec José Manuel Lira navštívil cestovní kancelář 
a  starostu Martínkovic Jaromíra Jirku (fotografie na následující 
straně).

JE velvyslanec Chile v ČR José Manuel Lira byl třetí návštěvou 
na Broumovsku dne 22. 6. 2012. Tehdy začala tradice tzv. „chilské 
cesty“ – zápis v ochozu hřbitovního kostela o emigraci do Ameriky 
(do Chile), návštěva hrobu Augusta Reinsche v  Matínkovicích 
a pomníku mons. Augusta Klinkeho v Božanově. Při této 
a  dalších návštěvách jsme také navštívili starosty v Broumově, 
v  Martínkovicích a v Božanově.
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JE velvyslanec Chile v ČR Rodrigo Gaete navštívil Broumovsko 
jako čtvrtý 13. 6. 2014. Kromě vzpomínané „chilské cesty“ jsme 
také jako s většinou návštěv velvyslanců navštívili i broumovský 
klášter.

Exvelvyslanec Jiří Jiránek s vnučkou na hradě Střmen.

Exvelvyslanec ČR v Chile 1998 - 2002 Jiří Jiránek strávil 
na Broumovsku spolu s manželkou a vnučkou týden dovolené 
začátkem srpna 2014. Když pan Jiránek končil svou misi v Chile, 
tak jsem se já připravoval na svou první expedici do Chile. Na tu 
mi pan Jiránek dal spoustu dobrých rad, za které jsem mu dodnes 
vděčný. Za svého působení v Chile napsal pan Jiránek několik knih. 
Mně daroval vynikající cestopisnou knihu „Čile po Chile“. V roce 
2002 jsme se s panem Jiránkem osobně nesetkali, teprve v roce 
2014 v době jeho pobytu v Teplicko-adršpašských skalách.

JE velvyslanec ČR v Chile Josef Rychtar navštívil Broumov 
jako šestý 9. 9. 2014. Bylo to týden před nástupem na jeho 
čtyřletou misi v Chile. V Broumově se chtěl seznámit s historií 
emigrace z Broumovska do Chile a také s návštěvami potomků 
našich kolonistů na Broumovsku, tedy ve vlasti svých předků. 
Těchto návštěv je průměrně pět ročně – většinou vědí, ze které 
obce Broumovska předkové do Chile přišli, a tak kromě tradiční 
„chilské cesty“ navštěvujeme i tyto obce, někdy se podaří najít 
i  dům, ve kterém tito emigranti žili. Dnes už vlastním dosti široký 
archiv o jednotlivých emigrantech – kdy a se kterou skupinou 
a  ze které obce do Chile odešli, např. z Božanova odešlo do Chile  
28 rodin, z Křinic 14 atd.

 Velvyslanec Josef Rychtar v Božanově.

Selfíčko konzula Jorge Vidala Rodrigueze (vpravo).

Konzul chilského velvyslanectví v ČR Jorge Vidal Rodriguez 
strávil na Broumovsku s přáteli prodloužený víkend od 5. 7. 2018. 
Měli zájem především o naši přírodu, zejména Teplicko-adršpašské 
skály. Jednalo se o neplánovanou návštěvu, a tak jsme absolvovali 
pouze tu naši známou „chilskou cestu“.

Tolik k sedmi návštěvám. V současné době plánujeme návštěvu 
osmou a tou by měl být JE velvyslanec Chile v ČR pan Patricio 
Utreras. Doufám, že se mu na Broumovsku bude líbit alespoň tak 
jako předcházejícím sedmi návštěvám.

Jan Neumann
Děkuji panu Pavlovi Trojanovi za technickou pomoc při 

sestavování tohoto článku. 
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POZOR, POZOR! Nad Božanovem se 4. července 2020  
očekává zvýšený výskyt dravců!

Nemusíte mít ale strach. Rozhodně se nejedná o varování 
před nějakým nečekaným přírodním úkazem ani zde nebude 
probíhat natáčení volného pokračování slavného hororu Alfreda 
Hitchcocka „Ptáci“.

Dravci se tu objeví zcela cíleně! Jak jsem se již zmínil v  prvním 
příspěvku této minisérie, sokolnictví v letošním roce slaví  
10. výročí přijetí na seznam mistrovských děl ústního 
a  nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO. Samotné 
sokolnictví je však samozřejmě mnohem starší! Pokud víme, 
že v lidské společnosti od sebe dělí jednotlivé generace asi 25 let 
(dříve to byla doba podstatně kratší), můžeme směle říci, že jsme 
jistě alespoň dvoustou (!) generací, která se tomuto přirozenému 
loveckému umění věnuje. 

Tu nejvýznamnější akci, kterou jsme, jakožto čeští sokolníci 
chtěli v květnu na Pražském hradě toto jubileum oslavit, nám 
bohužel znemožnila koronavirová pandemie. A přestože jsme nad 
touto zdravotní a zároveň sociální a ekonomickou pohromou ještě 
zdaleka nezvítězili, zdá se, že se akce menšího rozsahu, zvlášť ve 
venkovních prostorách, budou moci uskutečnit.

Proto mi dovolte, abych vás, milé čtenáře Broumovských novin, 
co nejsrdečněji pozval na akci „Den pro obec“, která se v Božanově 
uskuteční právě v sobotu 4. 7. 2020. A jelikož jsou místní opravdu 
akční a programy pro návštěvníky neustále inovují, připravili vám 
pro letošní setkání, kromě jiného, možnost poznat velmi zblízka 
toto prastaré umění lovu s dravými ptáky.

Podrobný program „Dne pro obec“ bude s předstihem 
k  dispozici na stránkách www.obecbozanov.cz.

Přijďte, těšíme se na vás! Přeji vám pevné zdraví a krásné dny.
Michael Budera, foto Miroslav Holča

Motto: „Nelovíme pro kořist, ale pro všechno to 
krásné při lovu.“

Na horní fotografii je autor článku v uniformě Falconia Clubu 
s orlem skalním a s naším národním loveckým plemenem ohaře, 
českým fouskem, vlevo je ikona znázorňující Svatého Bavona - 
patrona sokolníků a dole je důkaz, že sokolnictví se věnují i ženy.
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„Všechno je jinak.“
Znáte ten židovský vtip o rabínovi na smrtelné posteli? Jeho 

svatost a učenost byla věhlasná, a tak se kolem něj shromáždila 
nejen rodina, ale přišli se rozloučit i jeho ctitelé. Očekávali, co sdělí 
na pokraji života a smrti, viseli mu na rtech. „Všechno je jinak,“ 
řekl s posledním výdechem.

Všechno je jinak – to už není vtip, s tím je třeba počítat a na to 
se připravit.

Letos bylo a je všechno jinak. Zažili jsme (a ještě zažijeme) 
kvůli tomu věci, které nikdo nečekal ani nedokázal odhadnout. 
Cosi malinkého, neviditelného našim očím, ale nakažlivého smetlo 
naše samozřejmosti. V těle máme každý virů nepočítaně, a přece 
tenhle malý přistěhovalec dokázal obrátit náš svět naruby. Zarazit 
kde co, co se tak slibně rozvíjelo. Zastavit v běhu, co tak „frčelo“. 
Zahnat nás do domovů, do ulit, nastolit pravidla, která se nám už 
zajídají.

Všechno jinak. I Velikonoce.
Co se dalo dělat? Oželeli jsme letos biblickou večeři, k níž se 

na Zelený čtvrtek v husitské modlitebně pravidelně scházíme 
po řadu let. Usedáme okolo stolu plného jídla, které symbolizuje 
biblické události, a čítáme texty o vysvobození – nejdřív ty o  exodu 
starozákonního Božího lidu z egyptského otročení. Ale pak 
zejména ty o Ježíšovi, o jeho způsobu, který dává možnost přestat 
otročit čemukoli a najít to cenné, co dává životu smysl. A dává to 
každému, kdo po tom touží.

Oželeli jsme taky další společná shromáždění o Velkém pátku, 
kdy se čtou pašije či připomíná křížová cesta. Nastala Bílá sobota 
– taková „díra“ v tkanivu velikonočního týdne. Den, kdy se jakoby 
nic neděje, je ticho. Možná právě tenhle den byl symbolicky nejblíž 
stavu, ve kterém jsme byli: zaražení, nejistí, v obavách.

Podle starodávného počítání času každý svátek začínal už 
v  předvečer. Proto Mikuláš chodí už na Jitku, proto je Štědrý večer 
předzvěstí svátku Narození a Bílá sobota je předzvěstí svátku 
Vzkříšení. A tak se na Bílou sobotu křesťané scházejí večer, zpívají 
prastarý hymnus o Božím světle, do tmy rozžíhají oheň a zapalují 
svíce na znamení víry, že z té největší hrůzy a temnoty vzešlo světlo 
vzkříšení. 

Oželeli jsme kdeco společného, neoželeli jsme bělosobotní 
oheň. Nejdřív jsme ho ohlásili hasičům a pak i založili. Spálilo se na 
něm kdeco, co hyzdilo park před kostelem Vzkříšení (čili Husovým 
sborem). Hořel dlouho. Doma jsme pak jako ostatní křesťané 
zapálili svíčku v okně. Měla dát těm ve tmě znamení, že víra je jako 
živý plamen a nespolkne ji ani tíha doby.

A ráno jsme už vyhlíželi nedělní přenos bohoslužby v televizi. 
Taky jsme byli v těch dnech rádi, že jakž takž zvládáme pohyb 
po internetu a že nám církev jeho prostřednictvím poskytovala 
mnohé a pestré povzbuzení do tíživé doby osamění. Bohužel 
tahle nabídka nemohla oslovit všechny - pro většinu ze starší 
generace byla nedostupná. V každé době však (dokonce i v takové, 
která by přerušila dodávku elektřiny, a tudíž všechny technické 
vymoženosti) je dostupná modlitba za druhé. Alespoň tou jsme 
naše staroušky v domovech důchodců podporovali. Co se dá ještě 
udělat pro ty, kdo jsou i nadále nuceni zůstat v izolaci, aby „zůstali 
zdrávi“? Můžeme jim psát dopisy, telefonovat a dávat jim najevo, že 
patří do našeho života, že je potřebujeme. Aby „zdrávi“ nezahynuli 
steskem.

Všechno je – a bude – jinak.
I Noc kostelů. Posunuta o týden – na pátek 12. června – otevře 

podle daných možností kostely těm, kdo je budou chtít navštívit 
„jinak“. Tedy ne tak, jak je už možné při bohoslužbách, ne tak, 
jak je obvyklé pro turisty. Budou tam vítáni – věřící i nevěřící, 
domácí i zvědaví – aby se podívali, poseděli, poslechli a možná 
i prožili setkání s tou největší „jinakostí“, kterou nazýváme 
Bohem. On totiž není systémem, sbírkou pravidel, příkazů 
a  zákazů, vševidoucí policajt a soudce. Je jiný, obvyklými způsoby 
neviditelný, a přece dostupný. A „nakažlivý“. Nepomůžou roušky 
ani dezinfekce. Jenže to není nákaza k nemoci a smrti, ale k radosti 
a k odvaze prožít život plně.

Přijďte i k nám – do kostela Vzkříšení ve Velké Vsi. Budeme 
tam pro vás od 18 do 22 hodin. Program ohlásíme na Infocentru, 
na webu města, ale i na našem (www.no-ccsh-broumov.unas.cz) 
a  také na FB.

Jana Wienerová, farářka
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Slevy nehledám,
ale když 

je nabízejí

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.

800 404 010

Broumovsko – regionální produkt
Každý region v  České 

republice má svůj 
vlastní neopakovatelný 
charakter daný přírodním 
bohatstvím, kulturou 
a  staletými tradicemi jeho 
obyvatel. Také výrobky 
a produkty pocházející 
z  určité oblasti nesou 
část tohoto charakteru – 
je do nich vložena práce 
tamních řemeslníků 

a  zemědělců i část jejich duše. 
Užijte si boží klid, ochutnejte lahodnou gastronomii, projděte 

se divokou přírodou národního geoparku a navštivte barokní 
památky. Při procházkách narazíte na farmy a místní obchůdky, 
které nabízí regionální produkty. Vůně rozkvetlých květin, stíny 
košatých stromů a jemný větřík vás budou putováním krajinou 
doprovázet. Z lesních pěšin je vidět borůvčí. Při pohledu do oblak 
můžete spatřit sokola i čápa. 

Staňte se držiteli této značky také vy! Certifikační den se 
uskuteční 18. 6. ve čtvrtek od 13:30 hodin. Certifikovány jsou 
produkty, služby a zážitek. Značení je určeno jak návštěvníkům 
regionů, kterým dovoluje objevovat ho a užívat si jeho atmosféru 
novým netradičním způsobem, tak i místním obyvatelům, kteří 
mohou nákupem značených výrobků podporovat „své” místní 
výrobce. Ti získají díky značce různé výhody, zejména jednotnou 
propagaci své produkce, nové kontakty a možnost nových forem 
spolupráce.

Aktuální držitelé certifikátu Broumovsko – regionální 
produkt: Lucie Bošinová – Eko farma Bošina: Vyzrálé bio hovězí 
a bio vepřové maso, bůček, vepřové maso Mangalica. Monika 
Menčíková: Ovčí, kozí a kravské mléčné výrobky. Ines Šťovíčková: 
Výrobky z ovčího rouna a tkané výrobky z přírodního materiálu. 
Kvíčerovská pekárna spol. s r.o.: Polický chléb a cukrářské 
výrobky. Dřevoterm, s.r.o.: Stínící technika pod značkou Pavon. 
Martina Frydrychová: Malované kraslice Hany Váňové a Martiny 
Frydrychové. PEJSKAR & spol., s r.o.: Trvanlivé salámy, Ostaš-
Polický uherák-Poličan. Hana Pašťálková: Dekorace ze sena. 
Simona Adamcová: Rokytnický med a medovina. Ottomar Černý: 
Divoká kosmetika. Květuše Belanová: Taškářka – malba a kresba 
na bavlněné tašky. Martin Netík a Martin Weber: Farma Wenet.

Více informací na katerina.agnolozzi@broumovsko.cz nebo 
na tel. 608 899 079. 

Kateřina Agnolozzi
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F A C T O R Y  O U T L E T

OD 01.06.2020 DO 08.08.2020
otevíráme naši outletovou prodejnu

se zbožím z nadprodukce za extrémně výhodné ceny
PLAVKY, BIKINY, PLÁŽOVÉ OBLEČENĺ, PAREA, SPODNĺ A NOČNĺ 

PRÁDLO.
CENY OD 49,- DO 890,- CZK.

Kupon vystřihnout a uplatnit v prodejně při nákupu.

PO-PÁ 9-17 HODIN • SO 9-12 HODIN

Maryan Beachwear Group CZ • Nádražní 152 • 550 01 Broumov
+420 603 807 345 • r.sudova@maryanbeachwear.cz

SLEVOVÝ KUPON 100,- CZK
Při předložení tohoto kuponu a nákupu

zboží minimálně za 1000,- CZK sleva 100,- CZK.
Vyplacení slevy v hotovosti není možné. Platí do 08.08.2020.
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Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
Redakce, grafická úprava:  

René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz  
Tel.: 777 314 251

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Náklad: 1400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit. 

Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem 
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku  

a na stránkách města  
nebo příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání  
v Informačním centru Broumov. Tel.: 491 524 168

Inzerce

23. 6. 2020 v 15:00                  25. 6. 2020 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

 

Prodám družstevní byt 1 + 1, 30 m²,  
U Větrolamu, Broumov,  

4. podlaží s výtahem.
V případě zájmu volejte: 605 921 068.

Prodám zahradu s chatkou v Meziměstí, 
500 m², na krásném klidném místě, 

na okraji zahrádkářské kolonie. 
Voda a el. energie k dispozici. 

Tel.: 725 773 141.

Vyměním byt 2+1 za garsonku. 
Lokalita Spořilov nebo Křinické sídliště.

Volejte: 732 484 547
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FARMA WENET V BROUMOVĚ MÁ OPĚT OTEVŘENO 

Za hezkého počasí každý den od 10:00 do 17:00. Těší se 
na vás velbloudi, lamy, ovečky, kozy, dikobrazi, 
slepičky, oslíci, lemuři a mnohá další zvířátka.  

A co je na farmě nového? Velkým chovatelským 
úspěchem jsou mláďata lemurů, která už lze vidět ve 
venkovní voliéře a tím nejnovějším přírůstkem je 
velbloudě, které se narodilo 22. května 2020. 

TĚŠÍME SE NA VAŠÍ NÁVŠTĚVU.  



Kulturní program
červen 2020

11. 5. – 31. 8.    po-pá 10:00 – 12:00  
so-ne 12:00 – 16:00

VÝSTAVA VENDULY CHALÁNKOVÉ 
KNIHOVNA 
Výstava originální vypravěčky vizuálních příběhů Venduly 
Chalánkové „KNIHOVNA“ vytváří prostor plný dobrodružství, 
emocí i experimentů. V prolínavé instalaci z ilustrací, koláží 
i malovaných obrazů se mísí několik vrstev – návštěvník se může 
stát postavou, která vystoupila z románu, ale stejně tak si třeba 
zazpívat podle animované písničky. Objevuje při tom nenápadně 
svět lidové slovesnosti, knih a knihoven. 
Kurátor výstavy: Radek Wohlmuth 
Klášter Broumov/Dětská galerie Lapidárium. 
Pořadatel: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Vstupné: 10 Kč/osoba; děti do 3 let a ZUŠ zdarma 

1. 6. – 31. 7.   po – pá 10:00 – 17:00

BROUMOVSKÉ STATKY – VÝSTAVA
Výstavné selské statky broumovského typu s řadou specifických 
prvků, které se vyskytují právě jen na území Broumovska, jsou 
skutečným evropským architektonickým fenoménem. 
Výstava byla připravena spolkem Omnium za podpory 
Města Broumov a Ministerstva kultury ČR v rámci projektu 
dokumentace lidové architektury Broumovska. 
Více na www.broumovskestatky.cz
Výstavní síň LokArt v Café Herzog. 

Pondělí 1. 6.   14:00 – 16:00

DEN DĚTÍ S MAIWALDEM 
Přijďte s námi oslavit narozeniny naší Maiwaldovy akademie 
a Den dětí. Připravené pro vás budou hry, poznávání a zážitky 
jako žádné jiné. Více informací na: www.klasterbroumov.cz
Klášter Broumov / Skriptorium. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Vstupné zdarma

Pátek 5. 6.   18:00

KDYŽ SE ZHASNE 
DS Divadlo Broumov
Lehce mrazivá, tak trochu vánoční komedie. Prestižní gynekolog 
Trevor se chce nechat rozvést. Požádá proto svého přítele 
Artura, aby svedl jeho ženu. Ale Trevorova manželka Nina má 
také svůj plán…když se zhasne. Pomůže jí věštkyně Imelda 
vyřešit problémy v nefunkčním manželství?
Vánoční večírek se tak promění v rozvodové bitevní pole, kde 
se bojuje zbraněmi nejtěžšího kalibru,
a kde vítěz může být jen jeden. Jde totiž o majetek!
Hrají: Renata Kolářová, Josef Palhoun, Hana Buchtová, 
Jiří Myšák, Alena Zahradníková, Jana Chvátalová. 
Světla a zvuk: Tomáš Cirkl. Režie: Renata Kolářová
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 70 Kč

Sobota 6. 6.   15:00

WILLY A KOUZELNÁ PLANETA  
#kinozije
Animovaný/Dobrodružný/Komedie/Sci-Fi, Francie, 2019, 90 min
Malý Willy cestuje s rodiči vesmírem. Po nehodě vesmírné lodi 
se sám v záchranné kapsli dostává na neznámou, divokou 
planetu. Naštěstí má s sebou důležitého parťáka – robota Bucka. 
V cizím světě na ně číhá mnoho nástrah a objevů…
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

Sobota 6. 6.   16:00
VERNISÁŽ VÝSTAVY DANIEL HANZLÍK 
NA OKRAJÍCH INTERVALŮ
Srdečně zveme na vernisáž výstavy Daniel Hanzlík / Na okrajích 
intervalů, která se uskuteční v sobotu 6. června od 16 hodin 
v Galerii Dům. Vernisáž proběhne za účasti autora a kurátora 
výstavy Petra Vaňouse. Výstava Daniela Hanzlíka je přístupná 
každý den od 10 do 17 hod. do 12. 7. 2020.
Galerie Dům/Klášterní zahrada

Sobota 6. 6.   od 16:30

VERNISÁŽ VÝSTAVY KLÁŠTERNÍ 
ZAHRADA 2020 / MIRIAM KAMINSKÁ  
A BARBORA KOLOUCHOVÁ
Vernisáž proběhne za účasti autorek a kurátorky výstavy Ivy 
Mladičové v návaznosti na vernisáž výstavy Daniela Hanzlíka 
v Galerii Dům. Výstava Klášterní zahrada 2020 je přístupná 
každý den od 8:00 do 20:00 do 31. 10. 2020
Klášterní zahrada

Soboty 6., 13., 20., 27. 6.   10:00

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Vhodné pro rodiny 
s dětmi. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, +420 734 443 165
Délka 1 hodina.
Klášter Broumov / Skriptorium
Vstupné: dospělí 150 Kč; senioři a děti od 6-12 let 80 Kč; děti 
od 3-6 let 40 Kč, děti do 3 let zdarma; rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti)

8. 6. – 31. 10. 

ZDOBNÉ UPOMÍNKOVÉ SKLO  
A PORCELÁN
Ze sbírek šesti soukromých sběratelů byla Institutem regionální 
paměti sestavena výstava více než tří set kusů skleněných 
a porcelánových suvenýrů. Jedná se o zcela unikátní regionální 
expozici, jaká doposud nebyla nikdy vystavena a tato příležitost 
bude využita také k vydání obsáhlého katalogu, který vyjde 
v průběhu letošního léta.
Výstava je přístupná v rámci prohlídkového okruhu, pro zájemce 
bude možné objednat si komentované prohlídky.
Pořádá: Institut regionální paměti a Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov
Klášter Broumov / výstavní prostory u Opatské galerie, 2. patro

Středa 10. 6.   od 19:00

KONCERT ARTCAFÉ 
EQ JAZZ (CZ/USA/RU)
EQ Jazz je kvarteto, které vzniklo v roce 2018. Tvůrčím záměrem 
je ztvárnit magický svět jazzové poezie a životního pocitu. Svět 
jazzových standardů je pro kapelu kaleidoskopem vyprávění 
o naději, která je na dně každé těžké chvíle, o humoru rostoucím 
ze smutných věcí, o něze a lásce. 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 12. 6.   19:00

TRIO BRAUNENSIS 
NOC KOSTELŮ
Michaela Jeklová – soprán, Ladilav Šikut – varhany, 
Štěpán Přibyl – trubka
Kostel sv. Petra a Pavla. 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s římskokatolickou 
farností Broumov.

Sobota 13. 6. – neděle 14. 6.

DNY OTEVŘENÝCH  
ATELIÉRŮ
V rámci výtvarného festivalu Dny otevřených ateliérů můžete 
po oba dny zavítat do Dětské galerie Lapidárium, nebo 
do Galerie dům v broumovském klášteře a vyslechnout 
si komentované prohlídky, nebo tvořit v aktuálních výstavách 
pod vedením zkušených galerijních pedagogů.
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, +420 603 271 426
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium, Galerie dům. 
Pořadá: Centrum uměleckých aktivit Impuls Hradec Králové 
ve spolupráci s Vzdělávacím a kulturním centrem Broumov, o.p.s.

Sobota 13. 6.   20:00

Vladimír Merta & Jan Hrubý
Undergroundový klub Eden, Broumov. 
Více na tel. 603 158 927 nebo sgpitas@gmail.com
Pořádá: S. G. Pitaš Music and Theatre, z. s.

Sobota 13. 6.   15:00

O ČAROVNÉM KVÍTKU 
Divadélko BRUM
Loutkové představení pro děti
V království je princezna na vdávání. Honzovi se princezna 
líbí, ale jak ji získat? Podivný skřítek sice umí plnit přání, ale 
zasáhnout nakonec musí Kašpárek.  
Klub ROK 2.patro. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 30 Kč G
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Sobota 20. 6.
SETKÁNÍ A TVOŘENÍ S VÝTVARNICÍ 
VENDULOU CHALÁNKOVOU 
14:00 – 15:30 –  autorská dílna s Vendulou Chalánkovou 

Na výtvarné dílně si děti pod vedením Venduly 
Chalánkové vyrobí postavy k písničce z cyklu 
Zpívánek České televize, které výtvarnice 
animovala. Písničku si pak děti společně zahrají 
a třeba i zazpívají. 

17:00 – 18:00 –  komentovaná prohlídka s Vendulou 
Chalánkovou a kurátorem výstavy Radkem 
Wohlmuthem

Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, +420 603 271 426 
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Vstupné na autorskou dílnu: 80 Kč/dítě

Pátek 19.6. 

BROUMOVSKÁ 
KYTARA „MINI“ 
Festival Broumovská kytara, tak jak ho známe, se přesouvá 
na nový termín 19. 6. 2021. Přesto se organizátoři festivalu 
s vámi rádi setkají ještě letos. Broumovská kytara MINI, tradičně 
na Dětském hřišti od 18:00. Vystoupí písničkáři Thom Artway 
(solo), Láska a velmi speciální host.
Vstupné dobrovolné. Kapacita omezena.

Sobota 19. 6.   20:00

Jack Moore
Předkapela Blues Mystery
Undergroundový klub Eden, Broumov. Více na tel. 603 158 927 
nebo sgpitas@gmail.com
Pořádá: S. G. Pitaš Music and Theatre, z. s.

Pondělí 22. 6.   17:00

ARTCAFÉ EXTRA  
LEGORYTMUS / TYHLE,  
MARIE GOURDAIN
LEGOrytmus skrze téma sportu nabízí cesty, jak můžeme 
přemýšlet o naší společnosti. Představení se inspiruje 
olympiádou, spartakiádou i aerobikem. Inscenace se humornou 
cestou snaží dojmout diváka, aby se začal ptát, co je výkon, 
forma, formace, rytmus, povinnost, řád, konvence, poddajnost, 
konformita a následně svoboda.
Klášterní zahrada. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov o.p.s. 
Vstupné: 90 Kč; studenti, děti, senioři a členové klubu ArtCafé 60 Kč

Sobota 27. 6.   14:00 – 17:00  

SOBOTNÍ AŤAS 
Jednou za měsíc pro děti, rodiče i prarodiče otevíráme tvořivé 
dílny, které nabídnou zážitek a radost ze společného malování, 
stříhání, šití, lepení, sochaření i hraní. Témata a výtvarné 
techniky navazují na aktuální výstavy v galeriích i v zahradě. 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, +420 603 271 426
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium, Galerie dům, 
Klášterní zahrada. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov, o.p.s. 
Vstupné: 60 Kč (materiál v ceně) 

Sobota 27. 6.  

#BROUMOV ŽIJE – koncert
Vystoupí: Mamut s. r. o., Vivian, Vorasband a další
Občerstvení zajištěno (prasátko na rožni, točené pivo, limo, 
klobásy aj.)
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Sobota 27. 6.   18:00

ZA POKLADY BROUMOVSKA: 
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ, 
ANDREAS SEBASTIAN WEISER 
A KLAVÍRISTA MATYÁŠ NOVÁK 
Živý přenos na www.zapoklady.cz
Zahajovací koncert 15. ročníku letního hudebního festivalu 
Za poklady Broumovska bude vzhledem k situaci vysílán online 
na www.zapoklady.cz, bez možnosti návštěvy koncertu.
Skupinu broumovských kostelů i festivalový koncert je možné 
podpořit na platformě darujme.cz.

Kulturní program
únor 2014
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


